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На прапорі нашому небо
І золото хлібних ланів,

Малиновий стяг славних предків
І подвиги їхніх синів

Ви тримаєте в руках перший 
номер інформаційного журналу 
ЦК Товариства сприяння обороні 
України, випуск якого розпочинає 
Центральний Будинок ТСОУ. Ми 
плануємо зробити його справжнім 
рупором діяльності Оборонного 
Товариства. Головну увагу, звичай-
но, будемо приділяти осередкам – 
від обласного комітету до первин-
ної організації – розповідати про 
їх багатогранну діяльність. Звісно, 
що при цьому не обійдемо ува-
гою і кращих людей Товариства – 
штатних працівників і активістів, 
які своєю повсякденною працею 
сприяють авторитету Товариства, 
виконанню ним статутних завдань. 
Зі сторінок «Вісника ТСО України» 
досвідом своєї роботи з Вами бу-
дуть ділитися керівники всіх рів-

нів, викладачі, інструктори і тре-
нери: їхні трудові здобутки мають 
стати надбанням всього нашого 
багаточисельного колективу. Обо-
ронне Товариство виховало тисячі 
спортсменів, імена яких відомі не 
лише в Україні, а й за її межами. 
Вони розповідатимуть про свої 
досягнення та шляхи долання вер-
шин спортивної майстерності, ді-
литимуться планами на майбутнє.

Не залишиться поза на-
шою увагою і славетна історія 
ТОСОАВІАХІМ-ДТСААФ, його ви-
хованці, чиї імена навіки закар-
бовані в пам’яті народній, хто 
своєю звитяжністю прославив 
рідну Батьківщину. Ми розповімо 
Вам про життя сучасного укра-
їнського війська, діяльність ве-
теранських організацій, а також 

здобутки наших колег з Оборон-
них Товариств Росії та Білорусі.

Творчий колектив «Вісника ТСО 
України» сподівається на тісне 
співробітництво з організаціями 
та підприємствами Товариства, ми 
чекаємо від Вас пропозицій щодо 
поліпшення змісту та оформлення 
нашого видання, цікавої інформації 
про життя осередків, яка, безумов-
но, знайде місце на його сторінках.

«Вісник ТСО України» має стати 
справжнім помічником в роботі керів-
ників і активістів, сприяти підвищен-
ню авторитета Товариства Сприяння 
Обороні України серед населення, 
поповненню його лав справжніми 
патріотами Батьківщини.

Журнал буде виходити в світ що-
квартально, матеріали друкувати-
муться мовою оригіналу.

Шановний читачу!

З щирою повагою і найкращими побажаннями
творчий колектив «Віснику ТСО України»
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 «Ми є надійною
опорою держави
і суспільства...»

Голова Товариства сприяння обо-
роні України Віктор Тімченко пе-
реконаний: очолювана ним гро-
мадська організація є важливим 
партнером держави у розв’язанні 
багатьох її проблем.

Незабаром виповниться 20 років з дня 
створення Товариства сприяння обороні 
України, і ми попросили Віктора Микола-
йовича розповісти нашим читачам про 
цю громадську організацію, зокрема, її 
здобутки та проблеми, які доводиться 
вирішувати.

– На початку нашої бесіди хочу зроби-
ти невеличкий екскурс в наше минуле, – 
говорить голова оборонного Товариства 
України. – І нагадати, що витоки нашого 
Товариства сягають березня 1923 року, 
коли розпочало свою діяльність Товари-
ство друзів авіації і повітроплавання Укра-
їни (ТДАП). Весною 1924 року виникла ще 
одна громадська організація – Добро-
вільне товариство друзів хімічної оборо-
ни і хімічної промисловості (ДОБРОХІМ), 
під егідою якого незабаром вже діяли по-
над 500 гуртків з воєнно-технічних знань, 
2 тисячі хімічних лабораторій.

Оскільки обидві ці структури дублюва-
ли свої функції, в січні 1927 року на їх базі 
було утворено нову громадсько-політичну 
організацію – Товариство сприяння оборо-
ні, авіації, хімічній промисловості (ТСОАВІ-
АХІМ). За кілька місяців до його лав вступи-
ли понад 400 тисяч чоловік, новостворена 
організація виступала ініціатором про-
ведення багатьох військово-патріотичних 
заходів, зокрема, тижнів і декад оборонної 
роботи, збору коштів до фонду оборони 
республіки. Особлива увага приділялась 
підготовці майбутніх захисників країни: 
осередки ТСОАВІАХІМу створювалися на 
підприємствах, в колгоспах, різних органі-
заціях та установах.

– Особлива сторінка в історії обо-
ронного Товариства – Велика Вітчиз-
няна війна. Як ми знаємо, на її фронтах 
громили ворога сотні тисяч, мільйони 
його вихованців...

Візитна картка співрозмовника

Віктор Миколайович народився на Донеччині. По закінченні середньої школи був 
призваний до лав Радянської армії. У 1967–1971 роках – курсант Донецького ви-
щого військово-політичного училища інженерних військ і зв’язку. З 1971 року по 
1996 рік проходив службу у військах та військово-навчальних закладах Уральсь-
кого, Північно-Кавказького, Київського військових округів та Північної групи 
військ. Закінчив військово-політичну академію ім. Леніна. У 1996 році обраний 
головою Донецького обласного комітету Товариства сприяння обороні України, 
з 2007 року – водночас перший заступник голови оборонного Товариства. У квітні 
2010-го очолив ТСО України.
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– Одним з головних напрямків у діяль-
ності Товариства завжди була підготовка 
льотчиків: перший аероклуб відчинив свої 
двері у 1930 році. А через кілька років ана-
логічні заклади з’явилися в Одесі, Вінниці, 
Миколаєві, Херсоні, Луганську, Сумах, Пол-
таві та інших містах України. В них молодь, 
в тому числі і дівчата, опановували спеці-
альності пілота, авіаційного техніка, мото-
риста, повітряного стрільця, парашутиста. 
Кращі з них потім вступали до авіаційних 
шкіл, служили у Військово-Повітряних Си-
лах Червоної армії. Саме в Шосткінському 
аероклубі зробив свої перші кроки в небо 
прославлений повітряний ас часів Ве-
ликої Вітчизняної війни Іван Микитович 
Кожедуб. Коли б напередодні гітлерів-
ської навали в Україні, інших республіках 
колишнього Радянського Союзу не діяли 
сотні авіаційних клубів ТСОАВІАХІМу, то 
ситуація, що склалася на початку війни, 
могла бути ще трагічнішою. Адже у складі 
німецького «Люфтваффе» воювали справ-
жні аси, що мали досвід ведення бойових 
дій, відправивши в останні піке не один 
десяток літаків.

Серед вихованців ТСОАВІАХІМу – Ге-
роїв Радянського Союзу, льотчики ліди-
рували. Наприклад, Івана Кожедуба, який 
знищив 62 ворожих літаки, Батьківщина 
нагородила трьома медалями «Золота 
Зірка, 15 його колег удостоїлися цього 
високого звання двічі. І було за що: Амет-
Хан Султан збив 30 ворожих машин, Іван 
Степаненко – 33, Олександр Молодчий 
був серед тих, хто скидав бомби на голо-
ви фашистів у їхній же столиці в 1941-му. 
А брати Глінки – Дмитро і Борис – знищи-
ли майже 3 полки «Люфтваффе». Георгій 
Береговий – вихованець аероклубу – 
звільняв Україну, а згодом здійснив по-
літ у космос. Серед повітряних асів були 
і представниці прекрасної статі. Наталя 
Попова – одна з них. Вона, командир ес-
кадрильї, здійснила 852 бойових польо-
ти, знищивши під час одного з них заліз-
ничний ешелон з живою силою і технікою 
ворога, що прямував на фронт.

Та не тільки льотчики громили нена-
висного ворога. Якщо ви знайдете і по-
гортаєте газету «Радянська Україна» від 
25 червня 1941 року, то дізнаєтесь, що 
серед тих, хто прийшов у військкомати 
з проханням відправити на фронт, пере-
важну більшість складали саме вони, тсо-
авіахімівці: кулеметники і снайпери, теле-
графісти і радисти, мотоциклісти і водії. 
Їх, зауважу, ніхто не примушував у перші 
дні війни оббивати пороги військових ко-
місаріатів. Так веліли їхні серця. Так вони 
були виховані. До того ж на фронт рвали-
ся не лише рядові члени оборонного то-

вариства, а й керівники. Наприклад, лише 
в Харківській, Сумській, Полтавській, 
Кам’янець-Подільській (нині Хмельниць-
ка) областях фронтовиками стали близь-
ко 400 керівних працівників, серед яких 
було майже 200 голів міських, районних 
рад ТСОАВІАХІМу та інструкторів з вій-
ськового навчання. Пішли громити воро-
га 13 з 24 голів обласних рад оборонного 
товариства, сотні начальників відділів по-
повнили офіцерський корпус.

А партизани? До речі, саме тсоавіахі-
мівці Путивльського району, що на Сум-
щині, об’єдналися у партизанський загін 
на чолі з Семеном Руднєвим, який зго-
дом виріс у прославлене партизанське 
з’єднання двічі Героя Радянського Союзу 
генерала Сидора Ковпака.

– Добре, будемо вважати, що во-
єнну сторінку ми перегорнули. Отже, 
розкажіть нам про ті справи, якими за-
ймалось Оборонне товариство у після-
воєнний час.

– Після визволення України тсоавіахі-
мівці приступили до виконання завдань, 
пов’язаних з наслідками воєнних дій на 
її теренах. Наприклад, розпочали свою 
роботу 1 360 спеціальних команд, чи-
сельність яких становила понад 40 тисяч 
чоловік, для очищен-
ня землі від вибухоне-
безпечних предметів. 
Протягом 1944–1945 
років вони переві-
рили понад 3 тисячі 
ділянок, знищивши 
при цьому близько 30 
мільйонів різних боє-
припасів.

В 1948 році ТСО-
АВІАХІМ був реорга-
нізований у 3 різних 
і самостійних това-
риства: Добровільне 
товариство сприяння 
армії, Добровільне 
товариство сприяння 
авіації, Добровільне 
товариство сприяння 
Військово-Морському 
Флоту. Та проіснували 
не довго: вже восени 
1951 року вони були 
об’єднані у Добро-
вільне товариство 
сприяння армії, авіації 
і флоту (ДТСААФ).

– Незабаром 
Українському обо-
ронному товариству 
виповниться 20 ро-
ків. Термін, звісно, 

не такий уже й великий, але, разом 
з тим, достатній, щоб підвести певні 
підсумки, поділитись враженнями від 
досягнутого, намітити пріоритетні за-
вдання у подальшій діяльності.

– Нагадаю, що після того, як україн-
ський парламент проголосив Україну не-
залежною демократичною державою, 
постало питання визначення подальшої 
долі республіканської організації ДТСААФ. 
26 вересня 1991 року на 7 позачерговому 
з’їзді було прийнято рішення про її реор-
ганізацію у Товариство сприяння обороні 
України. До його складу увійшли Кримська 
республіканська, 24 обласних, а також Ки-
ївська і Севастопольська міські організа-
ції, які об’єднали міські, районні, первинні, 
навчальні і спортивні організації. Згодом 
було зареєстровано Статут Товариства. 
То були складні часи. Насамперед через 
економічні негаразди у молодій державі, 
яка тільки-но спиналася на ноги. Проте 
ми не лише, як мовиться, вижили, а й по-
чали з часом розвиватися, плідно працю-
ючи на країну і суспільство. Сьогодні ТСО 
України – це понад 13 тисяч первинних 
організацій, до складу яких входять близь-
ко 300 тисяч чоловік. Нами підготовлено 
близько півмільйона водіїв для Збройних 

Вихованки Ялтинської автошколи ТСОУ –
учасниці Prime Yalta Rally
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Сил та інших військових формувань Укра-
їни, а також майже 5 мільйонів фахівців за 
42 робітничими спеціальностями.

Я з особливою шаною і повагою став-
люся до багатьох людей, які працюють 
сьогодні в ТСО України. Всіх не перелічи-
ти, але не можу утриматись, щоб, скорис-
тавшись можливістю, не назвати Бориса 
Безсмолого, Олександра Грищенка, Юрія 
Поплавського, Зіновія Кудріка, Тетяну 
Федотову, які тривалий час самовіддано 
працюють в лавах оборонного Товари-
ства, своєю працею сприяючи його ав-
торитету в державі і суспільстві. За це їм 
низький уклін!

– Чільне місце в діяльності Оборон-
ного Товариства посідає військово-
патріотичне виховання молоді. 
Особливо на подіях минулої війни. 
Розкажіть про цей напрямок роботи 
більш детально.

– До нашого минулого ставитись мож-
на по-різному. Так, в ньому є дуже багато 
трагічних сторінок, «написаних» тодіш-
ньою владою, насамперед сталінським 
режимом, який винищив мільйони людей, 
в тому числі й українців. Але є події, про які 
наша молодь повинна знати, є герої, яких 
вона має брати за взірець. Хіба наші діди, 
батьки винні у тому, що їм випало жити в ту 

епоху? Невже вони захищали лише Сталі-
на та його оточення, віддаючи свої молоді 
життя на фронтах? Особисто я вважаю, що 
ні. Радянські воїни йшли в бій з думкою на-
самперед про своїх дітей і батьків, які за-
лишилися на окупованих територіях. І ми 
повинні пам’ятати про них.

Маємо пам’ятати і про невинно убі-
єнних фашистами мирних людей, що 
опинилися під окупантами і яких ті роз-
стрілювали, вішали на шибеницях, вста-
новлених в центрі міст і сіл України, тих, 
хто завершив свій земний шлях в газових 
камерах Бухенвальду і Освенціму, гнули 
спини на невільницьких роботах у Німеч-
чині, куди гітлерівці запроторили бага-
тьох українців. На жаль, останнім часом 
події минулої війни деякими вченими, по-
літиками подаються досить тенденційно, 
а то й відверто сфальсифіковано, дехто 
втокмачує в голови підростаючого поко-
ління, що Радянська армія восени 1944-
го не звільнила Україну, а навпаки, оку-
пувала її. Тож хіба можемо в цій ситуації 
залишатися сторонніми спостерігачами? 
Тому проводимо різні заходи, спрямова-
ні на правильне розуміння людьми, на-
самперед молодими, тих трагічних подій, 
що відбувалися понад півстоліття тому 
на нашій землі. Зокрема, лише останнім 

часом провели 10 місячників оборонно-
масової роботи, присвячені Перемозі 
радянського народу у Великій Вітчизня-
ній війні, понад 15 тисяч різноманітних 
військово-патріотичних заходів, спрямо-
ваних на збереження історичної правди, 
виховання почуття поваги до ветеранів 
війни і військової служби. Так, у 2010 році 
представники ТСО України, а також обо-
ронних товариств Республіки Білорусь, 
Російської Федерації побували – в рам-
ках автомобільного пробігу – в місцях, 
де в роки війни точилися жорстокі бої, 
зустрілися із сотнями тисяч представ-
ників ветеранських організацій, молоді 
та громадськості братніх слов’янських 
країн. Завершився він на Поклонній горі 
в Москві.

Ми активно працюємо з молоддю, 
в тому числі і учнівською. Адже багато ви-
кладачів предмету «Захист Вітчизни» є го-
ловами первинних шкільних організацій 
ТСО України. Як правило, це ентузіасти 
своєї справи, що, незважаючи на брак 
коштів, відсутність інших матеріальних 
заохочень, формують у підлітків світо-
гляд патріотів України, вчать їх відрізняти 
правду від брехні.

В минулі роки ми, як я вже казав, брали 
активну участь в підготовці водіїв, інших 

Учасники чемпіонату ТСОУ з мотоциклетного кросу, м. Ковель
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спеціалістів для потреб Українського вій-
ська. На жаль, сьогодні у нас немає замов-
лень від Міністерства оборони та інших 
силових відомств. Але ми приймаємо ак-
тивну участь у військово-патріотичному 
вихованні української молоді. Більшість 
працівників оборонного Товариства є 
ветеранами військової служби, учасни-
ками бойових дій і, зустрічаючись з май-
бутніми захисниками Вітчизни, прище-
плюють їм любов до Батьківщини, повагу 
до людей старшого покоління. Бо здав-
на відомо: в справі захисту рідної землі 
важливим є не лише рівень озброєння 
солдата, а і його світогляд, переконання, 
які він сповідує. Велика Вітчизняна війна 
це зайвий раз підтвердила: незважаю-
чи на те, що Німеччина мала перевагу у 
військовій техніці, у професійному пла-
ні була добре підготовлена, вона так і 
не здолала Радянський Союз. Бо, попри 
весь трагізм 30-х років, його громадяни 
були патріотами своєї країни. Принаймні 
більшість з них.

– Як Товариству вдається не лише 
триматись на плаву, а й проводити 
різні заходи?

– Проблем і в нас вистачає. Але, не-
зважаючи на фінансово-економічні не-
гаразди, ми вистояли. Наприклад, лише 
протягом останніх 5 років навчальні 

організації Товариства придбали майже 
1 500 нових автомобілів, що дає змогу 
готувати водіїв на якісно новому рівні, 
ми відремонтували десятки приміщень, 
виконано багато інших заходів, спря-
мованих на поліпшення діяльності ТСО 
України.

А кошти, необхідні для нашої діяль-
ності, заробляємо самотужки, в тому 
числі і завдяки підготовці водіїв у наших 
автомобільних школах.

– Оборонні товариства наших най-
ближчих сусідів – Росії і Білорусі – отри-
мують суттєву фінансову підтримку з 
боку держави, що дозволяє їм краще 
співпрацювати. Зокрема, щодо підго-
товки юнаків до служби в армії. Така 
співпраця, гадаю, не завадила б і нам. 
Чи не так, Вікторе Миколайовичу?

– З перших днів незалежності України 
наше Товариство активно співпрацюва-
ло з різними державними інститутами. 
Зокрема, зі Збройними Силами України, 
іншими військовими формуваннями кра-
їни. Насамперед у підготовці під нашою 
егідою відповідних фахівців. У тому числі 
і водіїв. І робили це на доволі пристойно-
му рівні, про що свідчили відгуки з час-
тин і підрозділів. Але кілька років тому 
така співпраця припинилася...

– Чому?

– Таким було рішення військового ві-
домства. Я ж можу сказати, що ми готові 
її продовжити, врахувавши, звичайно, 
побажання його керівників. Принагідно 
нагадаю, що для цього маємо належну 
матеріально-технічну базу, високопрофе-
сійних фахівців, які протягом незначного 
проміжку часу здатні дати майбутнім во-
їнам необхідний обсяг як теоретичних 
знань, так і практичних навичок.

– Поділіться, Вікторе Миколайови-
чу, планами на майбутнє. Чи не пла-
нуєте вносити певні корективи у свою 
діяльність?

– Ми як працювали на благо держави 
і народу, так і працюватимемо. Звісно, що 
члени оборонного Товариства перебува-
ють у постійному пошуку нових форм і ме-
тодів роботи, прискіпливо аналізують свої 
досягнення і упущення, роблячи при цьо-
му належні висновки. На сьогодні, напри-
клад, готуємось до позачергового з’їзду, на 
якому будуть прийняті рішення, що сприя-
тимуть покращенню всієї нашої діяльності.

Ми завжди були, є і залишимось на-
дійною опорою Української держави, 
всього українського суспільства у подо-
ланні тих труднощів і негараздів, що по-
стають перед всіма нами.

Інтерв’ю провів Сергій Зятьєв

Юні картинґісти – учасники шосейно-кільцевих перегонів
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ДТСААФ... Для когось це незрозу-
мілий набір літер, а для мене і ба-

гатьох моїх ровесників – далека 
юність, вщент заповнена роман-

тикою: стрілецький клуб, перші 
стрибки з парашутом. І наре-
шті – Харківський аероклуб! 
Зовні невеличка двоповерхова 

будівля по вулиці Чайковського 
була осередком дійсно масового 

авіаційного спорту – тут вихо-
вувались майстри пілотажу 

спортивних літаків, планерів 
та гвинтокрилів, на весь світ 
були відомі харківські па-
рашутисти. Сотня юнаків 
призовного віку розпоча-
ла навчання в двох групах 
курсантів-пілотів почат-
кового навчання – денна 
і вечірня. Військкомати 
запропонували керівни-
кам підприємств надати 
хлопцям можливість по-

єднувати роботу з навчан-
ням в аероклубі. Влітку 

нас вивезли на аеродром, 
вдягли в солдатські одно-

строї, щоправда без погон, 
розмістили в армійських на-

метах. Після стрибка з парашутом 
розпочалися польоти: вивізні, перший 

самостійний, за маршрутом, в пілотаж-
ну зону. По закінченні навчання хлопці 

отримали посвідчення пілота, чин стар-
шого сержанта і були зараховані в запас 

Збройних Сил. Не просто в запас, а в еліту! 
Таким чином, Збройні Сили менш, ніж за 
рік, отримували тільки через наш аероклуб 
близько сотні непогано підготовлених пілотів 
легкомоторної авіації з нальотом 40 годин. 
Хто цікавиться історією Великої Вітчизняної 
війни, той знає, що льотні училища під час 
катастрофічної нехватки кадрів відправляли 
в діючу армію пілотів з нальотом не більше 
15 годин. Як сказав з цього приводу герой 
відомого фільму: зліт – посадка! А в нас – фі-
зично здорові хлопці, вже дещо ознайомлені 
з армійським укладом життя, ідейно загарто-
вані. У разі потреби – ідеальний людський по-
тенціал для прискореної підготовки бойових 
льотчиків будь-якої спеціалізації. Важливо, 
що навчені вони без особливих матеріальних 
і фінансових затрат, фактично без відриву від 
виробництва. Перший льотний «диплом» від-
кривав дорогу в велику авіацію – нам надава-
лась можливість поступати одразу на другий 
курс винищувального училища імені двічі 
Героя Радянського Союзу С. І. Грицевця без 
вступних іспитів. Був ще один варіант – про-
довжувати навчання в аероклубі, знов таки 
без відриву від виробництва, на гелікоптерах. 
По закінченні цього курсу присвоювалось 
звання молодшого лейтенанта запасу, деякий 
час вони кожного року проходили 1-2 місяч-
ні збори при навчальних центрах ДТСААФ. 
Бажаючі могли додатково пройти 6-місячне 
навчання в ШВЛП при Кременчуцькому учи-
лищі цивільної авіації та зайняти праве крісло 
у МІ-8. Але підготовкою пілотів запасу не об-
межувалась діяльність аероклубу. Щорічно за 
рознарядкою військкомату отримували на-

Візитна картка
ТОВАРИСТВА

Володимир Грибанов – неодноразовий чемпіон і рекордсмен України та СРСР, призер 
міжнародних змагань. Закінчив Академію Цивільної авіації. У Київському Центральному 
аероклубі ДТСААФ – ТСО України пройшов шлях від пілота-інструктора до начальника 
клубу. За цей час опанував більше 35 видів літаків і планерів. В квітні 2000 року особи-
сто на літаку АН-28 знімав з криги українських спортсменів-парашутистів, що виконали 
стрибок на Північний полюс. Нагороджений орденом «За заслуги» 2 і 3 ступенів. Вже де-
сятий рік поспіль очолює роботу авіаційно-спортивних організацій Товариства.

Статут ТСО України чітко окреслює основні напрямки діяльності Оборонного 
Товариства, в тому числі розвиток більше двадцяти технічних і прикладних 
видів спорту. Про все це ми будемо розповідати на сторінках нашого видання. 
А сьогодні наша розповідь про авіаційний спорт, адже, за висловом нашого Го-
лови Віктора ТІМЧЕНКО, авіація – це візитна картка Товариства!
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земну підготовку, вивчали військові Стату-
ти, практично проходили курс молодого 
бійця, майбутні десантники. Навчання за-
вершувалось виконанням трьох стрибків 
з парашутом. Чимало юнаків навчалось 
також на курсах мотористів легкомотор-
ної авіації. Таким був щорічний вклад 
лише одного аероклубу в підготовку до-
сить кваліфікованих захисників Вітчизни. 
І лише два кадрових офіцери очолювали 
цю дійсно титанічну за обсягом і якістю ро-
боту – керівник клубу і начальник льотної 
підготовки.

З того часу минуло майже 50 років. 
Багато що змінилося в житті нашої 
держави, ДТСААФ перетворився в ТСО 
України. А чи змінилася суттєвість Обо-
ронного Товариства, чим займаються 
сьогодні в його осередках,зокрема – 
в авіаційних організаціях? З цими пи-
таннями найкраще звернутись до за-
ступника Голови Товариства Сприяння 
Обороні України – начальника управлін-
ня авіації і авіаційних видів спорту Во-
лодимира Михайловича ГРИБАНОВА.

– Яким був Ваш шлях до авіації, Во-
лодимире Михайловичу?

– Звичайним для молодих людей мого 
покоління. Навчався в Київському полі-
технічному, але мріяв про польоти – над-
звукові, стратосферні. Та коли прийшов 
до Київського аероклубу ДТСААФ і впер-
ше злетів у небо на планері, зрозумів – це 
моє. Через п’ять років виконав норму 
майстра спорту СРСР. Згодом засвоїв і по-
льоти на літаках, в тому числі – турбо-
гвинтовому АН-28.

– Яку матеріальну базу має на сьо-
годні авіаційний спорт ТСО України, 
в якому він стані?

– Разом з усім суспільством Оборонне 
Товариство повною мірою отримало всі 
проблеми, пов’язані з переходом держави 
до незалежності. Проте нам вдалося збе-
регти матеріально-технічну базу, що діс-
талась у спадщину від ДТСААФ України. На 
сьогодні авіацію ТСО України представля-
ють 26 організацій, в тому числі 2 аероклу-
би, 12 авіаційно-спортивних і 10 авіаційно-
технічних спортивних клубів. Безумовно, 
головним у всіх відношеннях постає Цен-
тральний аероклуб України імені О.К. Ан-
тонова в Києві. Величезний досвід ви-
ховання крилатих патріотів України має 
Харківський аероклуб імені В.С. Гризоду-
бової, який минулого року відсвяткував 
своє 85-річчя. 26 власних та сумісного ба-
зування аеродромів і злітно-посадкових 
майданчиків випускають в небо майже 
дві сотні спортивних літаків, гелікоптерів 
та планерів. Авіаційними організаціями 
Товариства експлуатуються півтори тисячі 

парашутних систем різного призначення. 
Ще й орендуємо майже триста, що нале-
жать іншим відомствам, організаціям та 
приватним особам.

– Що Ви можете сказати про 
льотно-інструкторський та інженерно-
технічний склад аероклубів?

– Не зважаючи на всі труднощі загаль-
ної перебудови, ми зберегли найбільшу 
коштовність Товариства – людей, що 
досконало володіють авіаційною техні-
кою: пілотів-інструкторів, інженерно-
технічний персонал, тренерів, керівни-
ків всіх рангів. Майже всі вони мають 
вищу авіаційну освіту і величезний до-
свід практичної роботи як з технікою, 
так і з людьми. Штат інструкторів і тре-
нерів у нас взагалі-то невеличкий, але 
проблем від цього не виникає – багато 
досвідчених спортсменів, людей, закоха-
них у небо, на громадських засадах тре-

нують молодих спортсменів, передають 
їм свій багатий досвід.

З глибокою пошаною хочу назвати 
ветеранів нашого Товариства, відважних 
жінок, які досягли вершин спортивної 
майстерності та захоплено працюють 
з молоддю. Валентина Миколаївна ТОПО-
РОВА з 1977 року працює в Центрально-
му аероклубі України. Ця дійсно видатна 
планеристка має звання заслуженого 
майстра спорту СРСР, носить титул дво-
кратної абсолютної чемпіонки Європи, 
рекордсменка світу. Вона має що показа-
ти і розказати своїм вихованцям. В цьому 
ж клубі багато років поспіль працює тре-
нер з парашутного спорту, рекордсменка 
світу в класі «Великі формації» Людмила 
Миколаївна ЯКОВЛЕВА.

Як відомо, 7 років поспіль курсанти 
Харківського університету Повітряних 
Сил отримували початкову льотну під-

Володимир Грибанов, Голова ТСО України Віктор Тімченко та Генераль-
ний директор Харківського авіазаводу Герой України Анатолій Мяліца 
на святкуванні 85-річчя аероклубу iм. Валентини Гризодубової.
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готовку в наших аероклубах. Збори базу-
валися по черзі на одному з аеродромів, 
а інші клуби надсилали своїх інструк-
торів разом з літаками. Самовіддано 
працювали з майбутніми захисниками 
українського неба інструктори Севас-
топольського аероклубу Ольга КУЧИНА 
і Леонід ПОЗІН, кіровоградець Дмитро 
ДАВИДКІН. Навички в керуванні гвинто-
крилами передавали харківські настав-
ники заслужений майстер спорту Любов 
ПРИХОДЬКО та Микола ПАВЛОВ.

Люди, пов’язані з авіацією, знають, 
що успіх в виконанні льотного завдання, 
та й саме життя пілота, повною мірою 
залежить від наземної підготовки пові-
тряних суден. Цю роботу очолюють такі 
самовіддані люди як Валерій ТКАЧЕНКО 
з Центрального аероклубу, харків’янин 
Віктор КУЛАЧЕНКО, інженер з Кіро-
воградського аероклубу Володимир 
БОГУСЛАВСЬКИЙ. Всі вони отримали 
добротну освіту в вищих спеціальних на-
вчальних закладах Радянського Союзу, 
які дійсно готували майстрів своєї спра-
ви, а не хлопчиків і дівчаток з «короч-
кою», як більшість сучасних «вишів».

Сподіваюсь, на мене не образяться мої 
колеги по льотній справі, яких я не назвав.

– Чим наразі займаються очолювані 
Вами спортивні заклади, яких спор-
тивних здобутків досягли повітряні 
спортсмени за роки існування ТСО не-
залежної України? Ким ми сьогодні мо-
жемо пишатися?

– Головним чином наші авіаційні ор-
ганізації орієнтовані на підготовку авіа-
ційних спортсменів, проведення змагань 
різного рівня з авіаційних видів спорту, за-
безпечення безпеки польотів повітряних 
суден спортивного призначення та стриб-
ків з парашутом. Наша спортивна авіація 
здатна виконувати і важливі державні 

завдання. Так, велика частина льотної 
програми авіасалону «АВІАСВІТ-ХХІ» була 
проведена саме нашими спортсменами. 
Груповий політ харків’ян на трьох літаках 
Л-29, викидання парашутистів та польоти 
в складі групи чернігівських і вінницьких 
спортсменів, вищий пілотаж севастополь-
ців та одеситів, планерна програма Цен-
трального аероклубу склали незабутнє 
враження на гостей салону.

Бажання отримати початкову льотну 
підготовку приводить в наші клуби мо-
лодь з вищих льотних навчальних закла-
дів. Так, в літаковій та планерній ланках 
Центрального аероклубу проходять під-
готовку студенти льотного факультету 
НАУ, в Кіровоградському – слухачі Льот-
ної державної академії України.

На сьогодні ми культивуємо декіль-
ка авіаційних видів спорту, в тому числі 
авіа- та ракетомодельний, вертолітний, 
літаковий, парашутний, планерний тощо. 
За роки незалежності наші спортсмени 
на різного рівня змаганнях отримали чи-
мало перемог.

Особливо хотів би зупинитися на авіа-
моделізмі – масовість, дешевизна і тради-
ції, закладені ще в СРСР, дають йому змогу 
бути самим успішним серед авіаційних ви-
дів спорту. За роки незалежності наші авіа-
моделісти завоювали 73 золотих, 62 сріб-
них та 53 бронзових медалей на багатьох 
міжнародних змаганнях. Тільки в минуло-
му році в Україні проведено 48 змагань 
з авіамодельного спорту, в тому числі 7 – 
міжнародних. Спортсмени і юніори брали 
участь в 6 чемпіонатах світу, 2 чемпіонатах 
Європи, в багатьох етапах Кубка світу.

Це такий спорт, в якому можуть змага-
тися люди будь-якого віку. Минулого року 
72-річний черкащанин Євген ВЕРБИЦЬ-
КИЙ став чемпіоном Європи в класі віль-
но літаючих моделей з поршневим дви-
гуном, а чемпіонат світу серед юніорів в 
класі моделей повітряного бою виборов 
16-річний Олександр ПОКОРСЬКИЙ із За-
карпаття. До речі, вперше він став чемпі-
оном світу в 14 років.

Особливо нас радують успіхи юніорів. 
На Чемпіонаті світу з вільно літаючих моде-
лей в класі моделей з поршневим двигуном 
чемпіоном став Дмитро САДОМОВ з Київ-
щини, а збірна команда України посіла пер-
ше загальнокомандне місце, ставши пере-
можницею також в класі моделей планерів. 
Не можу не назвати володарів Кубку світу 
Станіслава ЧОРНОГО з Києва, Сергія СОЛО-
МЯНИКОВА з Вінниці та багатьох інших.

Який би шлях не обрали собі ці хлоп-
чаки у подальшому житті, але сьогодні 
вони закохані в небо, вони мають цікаву 
справу, вони відірвані від вулиці. І це нас 

тішить, саме це ми вважаємо нашим най-
більшим досягненням!

– Яке ставлення до авіаційного 
спорту, взагалі до Вашого «відомства» 
в самому Товаристві, зокрема в ЦК ТСО 
України?

– В усіх без винятку обласних комітетах, 
де існує цей напрямок роботи, ставлення 
до авіаторів, я сказав би, шанобливе. Адже 
наші колеги по технічним видам спорту 
добре розуміють, що авіація вимагає від 
пов’язаних з нею людей найвищої відпо-
відальності, навіть самовідданості. Саме 
такі люди працюють в наших авіапідроз-
ділах, рівняючись на тих, хто отримав на-
дійний гарт и вишкіл в лавах Військово-
Повітряних Сил. Як можна їх не поважати 
і не шанувати? Добре розуміє наші пробле-
ми і Голова Товариства Віктор Миколайо-
вич Тімченко, 17 років офіцерської служби 
якого пов’язані з військовою авіацією. Під-
тримуючи нас, в той же час і досить при-
скіпливо оцінює нашу роботу. При цьому 
постійно підкреслює: авіація – це візитна 
картка нашого Товариства!

– Чи приймають аероклуби участь 
в підготовці захисників українського 
неба, які у нас взаємовідносини з ке-
рівництвом Українського війська, на-
самперед Повітряних Сил?

– У своєму вступному слові Ви самі роз-
повіли про державну програму підготов-
ки військових фахівців в системі ДТСААФ, 
що існувала в Харківському аероклубі. 
Парашутисти, льотчики, водії проходили 
допризовну та профільну підготовку в на-
ших організаціях, майбутні воїни вчили-
ся стріляти. А в новій Україні в минулому 
році Міністерство оборони України навіть 
відмовилось від програми початкової під-
готовки курсантів Харківського універ-
ситету на літаках і гелікоптерах, котру на 
протязі 7 років з успіхом виконували наші 
авіаційні організації. Та ми не покладаємо 
рук – ТСО України проводить велику робо-
ту по військово-патріотичному вихованню 
населення, розвиває технічні і прикладні 
види спорту, організовує змагання та збо-
ри. І ми готові до конструктивного діалогу 
як з державними органами, так і з іншими 
громадськими організаціями щодо вихо-
вання патріотів України, підготовки гідних 
її захисників.

– Дякую, Володимире Михайлови-
чу, за змістовні відповіді. Чистого Вам 
неба, льотного довголіття і подальших 
успіхів у шляхетній справі виховання 
справжніх патріотів молодої незалеж-
ної України!

Інтерв’ю провів вихованець Харків-
ського аероклубу Володимир Віжунов.
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По звільненні з армії, якій віддав де-
сятки років життя, Олексій Дон довго 
не відпочивав: буквально через кілька 
днів був прийнятий на роботу викла-
дачем початкової військової підготов-
ки у професійно-технічному училищі 
№ 28 міста Києва. Через кілька років пе-
рейшов у школу № 271, що в Подільсько-
му районі столиці. Відтоді минуло майже 
20 років, а офіцер-відставник і досі про-
довжує навчати своїх вихованців азам 
військової служби.

– Сьогодні я навіть не уявляю на поса-
ді, яку обіймає Олексій Олексійович, іншу 
людину, – каже директор школи Людмила 
Шевченко. – Для нього викладання пред-
мету «Захист Вітчизни» є не лише робо-
тою, а й справою усього життя, в яку він 
вкладає всі свої знання, свій професійний 
і життєвий досвід, а то й душу.

І це дійсно так. Бо ж саме завдяки ста-
ранням підполковника у відставці Олек-
сія Дона в школі створено чудовий тир, 
є стройовий плац, на якому майбутні за-
хисники Вітчизни відпрацьовують стро-
йові та інші вправи. Мені довелося стати 
невільним свідком заняття зі стройової 
підготовки, яке проводив Олексій Дон: 
учні, в тому числі і дівчата, демонструва-
ли відмінну виучку.

На заняття з предмету «Захист Ві-
тчизни» учні 10-11 класів приходять ви-
ключно у військових одностроях, в тому 
числі і дівчата. Кожен клас – це взвод, до 
складу якого входять 3 відділення, кожне 
з яких має свого командира. Така струк-
туризація максимально створює атмос-
феру перебування учнів у армійському 
підрозділі, допомагає відчути себе хоч 
трішки солдатами, максимально набли-
жаючи їх до армійського життя.

Особлива увага приділяється війсь-
ково-патріотичному вихованню молоді.

– Без патріотично налаштованих гро-
мадян, особливо молодих, Україна як 
держава не відбудеться, – переконаний 
мій співрозмовник. – А для цього ми ма-
ємо всі можливості, які, на жаль, мало 
використовуємо. Щоб молодь прагнула 
знати власну історію, любила рідну зем-

лю і поважала своїх предків, потрібно 
щось робити для цього, бо одними роз-
мовами справі не зарадиш. За словами 
Дона – конкретні справи.

Наприклад, він часто запрошує до шко-
ли ветеранів Великої Вітчизняної війни, 
своїх колишніх вихованців, які служать 
в Українському війську. Тож школярі ді-
знаються про ціну перемоги над німець-
ким фашизмом, солдатське життя-буття 
з перших, як мовиться, вуст, цікавляться 
тими проблемами, з якими зустрічаються 
солдати під час служби. Відвідують Олек-
сія Олексійовича і ті його вихованці, які 
справою усього свого життя теж обрали 
професію офіцера. Серед них є полков-
ники і навіть генерали, які обіймають сьо-
годні відповідальні посади в Збройних 
Силах України, а також арміях інших країн 
СНД. Зокрема – Росії, Білорусі. Та, опинив-

шись у Києві, завжди знаходять час для 
спілкування зі своїм колишнім військо-
вим керівником.

– Саме під впливом розповідей Олек-
сія Олексійовича я вирішив вступити до 
Київського загальновійськового команд-
ного училища, – говорить полковник Ві-
талій Борондуков. – Ті знання, які я отри-
мав під час занять з початкової військової 
підготовки, практичні навички не раз мені 
ставали в нагоді під час навчання.

Я спілкувався з сьогоднішніми вихован-
цями підполковника у відставці Дона. І від 
жодного з них не почув нарікань на те, як 
він викладає предмет. Навпаки, у мене скла-
лося враження, що Олексій Олексійович 
для них є не просто улюбленим вчителем, 
а й людиною, з якою завжди можна поділи-
тися своїми проблемами і яка завжди під-
каже, як поступити в тій чи іншій ситуації.

Валерій Брень, Євген Суздол, Олек-
сандр Пугач, Ірина Губар, Юрій Шилов, 
Карина Сидоренко розповідали мені, що 
Олексій Олексійович «не просто викла-
дає предмет, а й вчить самому життю».

Мій герой не обмежується викладанням 
свого предмету в школі, а й намагається по-
ліпшити його і в інших школах Подільсько-
го району столиці. Наприклад, за його ініці-
ативою колеги Дона по кілька разів на рік 
збираються і діляться досвідом, шукають 
шляхи вирішення існуючих проблем.

– Така співпраця лише на користь тій 
справі, якою ми займаємось, – говорить 
викладач предмету «Захист Вітчизни» 
полковник у відставці Фелікс Кадисов. – 
Розмови, що відбуваються між нами, за-
вжди відверті і спрямовані на покращен-
ня ефективності занять.

Підполковник у відставці Олексій Дон 
постійно серед людей, у нього завжди 
вистачає справ, які не дають засиджу-
ватись в кабінеті. Адже окрім викладан-
ня «Захисту Вітчизни», він ще й очолює 
первинну організацію Товариства спри-
яння обороні України в середній школі 
№ 271. А посада ця додає чимало роботи 
офіцеру-відставнику, в яку він «пірнає» з 
великим задоволенням.

СОЛДАТОМ в одну мить

не станеш
В цьому переконаний голова первинної організації ТСО України 
столичної школи № 271 – викладач предмету «Захист Вітчизни» 
підполковник у відставці Олексій Дон

ТСОУ в постатях
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Роби, як я!
За цим принципом працює

голова Запорізької обласної організації ТСО України

Ігор Володимирович Павлєй

Так сталося, що початок діяльності цієї 
людини в лавах ДТСААФ – ТСО України 
співпав з періодом докорінної ломки ор-
ганізаційної системи Оборонного Това-
риства, роками його становлення та по-
дальшого розвитку. 20 років тому прибув 
з Чорноморського флоту на посаду заступ-
ника Голови Запорізького обкому ДТСА-
АФ України капітан 3 рангу ПАВЛЄЙ Ігор 
Володимирович. Доброзичливий харак-
тер, звичка доводити до кінця розпочату 
справу, вимогливість, перш за все до себе, 
та чималий життєвий і службовий досвід 
допомогли офіцеру зорієнтуватися в но-
вих для нього обставинах, зайняти гідне 
місце в колективі.

«Делай, что должно – и пусть будет, 
что будет!» – таке життєве кредо сповідує 
голова Запорізького обкому ТСО України, 

який вже 17 років поспіль очолює цю ор-
ганізацію.

Під його керівництвом обласна органі-
зація в 2010 році досягла значних здобут-
ків з усіх напрямків статутної діяльності. 
Рентабельність господарської діяльності 
є найвищою в порівнянні з іншими облас-
ними організаціями Товариства і значно 
перевищує 8%. Щороку готується біль-
ше 7 тисяч фахівців робітничих професій 
із 15 спеціальностей. Над цим працюють 
126 викладачів та майстрів трудового на-
вчання. 80% всіх прибутків отримують-
ся від підготовки водіїв. В області немає 
жодної збиткової організації, протягом 
багатьох років не було випадків заборго-
ваності з нормативних відрахувань.

Ігор Володимирович постійно дбає 
про зміцнення правового статусу у від-

повідності до законодавства України, всі 
без винятку організації і підприємства 
мають в наявності необхідні реєстрацій-
ні документи.

Одним з основних напрямків статутної 
діяльності керівник вважає військово-
патріотичну роботу. Велика увага при 
цьому приділяється висвітленню істо-
рії Запорізького краю, його історичним 
та патріотичним надбанням. У більшості 
осередків створено галереї героїв Запо-
різького краю. Комітет приймає активну 
участь в роботі обласного Центру патрі-
отичного виховання молоді, який вва-
жається одним з найкращих в Україні. 
Зокрема штатному працівникові обкому 
ТСОУ Юрію Шатало доручено очолювати 
роботу секції військово-патріотичного 
виховання. Плідно співпрацюють з Ра-

Дитячо-юнацький спорт –
завжди в центрі уваги.
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дою ветеранів, сумісно проводять цікаві 
і змістовні заходи. 39 клубів Товариства 
«Майбутній воїн» готують молодь до 
армійської служби. Обласний комітет 
на чолі з головою приймає активну участь 
в підготовці та проведенні Міжнародних 
конференцій з питань патріотичного ви-
ховання, що традиційно проходять у За-
поріжжі. В грудні минулого року вона від-
булася вчетверте.

Усі напрямки статутної діяльності, 
досягнення в роботі багатогранно ви-
світлюються у засобах наочної агітації, 
на шпальтах газет та на телебаченні. Під 
керівництвом голови засновано власний 
сайт організації, який на сьогодні є най-
більш змістовним в Товаристві. За актив-
ну агітаційно-пропагандистську роботу 
Павлєй І.В. прийнятий до Національної 
спілки журналістів України.

Останнім часом Запорізька обласна 
організація значно підвищила рівень 
спортивної роботи, загальні затрати на 
спорт за останні 5 років зросли біль-
ше, ніж в 2 рази. На сьогодні працюють 
84 секції з 15 видів спорту, в яких тре-
нуються півтори тисячі спортсменів, 
серед яких 296 майстрів, кандидатів 
в майстри спорту та першорозрядників. 
Обком залучив до своїх лав перспектив-
них спортсменів, досвідчених тренерів. 
Вагомі здобутки незабаром отримали 
з радіопеленгації та радіоорієнтування, 
у підводному спорті. Традиційно пере-
магають місцеві спортсмени на облас-
них, всеукраїнських та європейських 
чемпіонатах з автокросу. Родзинкою за-
порізького автоспорту стали перегони 
з екстремального автокросу, ініціатором 
і активним учасником яких є директор 
Запорізької АТШ Сергій Тимошов.

Всі організації ТСО області регулярно 
проводять змагання із стрільби, фігур-
ного водіння автомобілів і мотоциклів, 
військово-прикладного багатоборства. 
За підсумками 2010 року проведено 
86 змагань різного рівня, в яких прийня-
ли участь 606 спортсменів. За цей час 
два спортсмени стали майстрами спорту 
України з автоспорту, двадцятьом при-
своєно звання КМС або перший спор-
тивний розряд.

За успіхами організації відчувається 
впевнена рука досвідченого, націленого 
на кінцевий результат керівника. «Роби, 
як я!» – цей перевірений історією прин-
цип керівництва панує в його роботі. І, 
дійсно, в Ігоря Володимировича є чому 
повчитися. Він завжди перший в пошуку 

і розробці цікавих пропозицій, актив-
ний учасник всіх заходів Товариства, по-
стійно працює з керівниками всіх ланок 
організації, активістами, вміє підказати, 
вчасно допомогти. В нього чудові ділові 
стосунки з місцевою владою, які засно-
вані на глибокій зацікавленості пробле-
мами козацького краю. Недаремно його 
ім’я занесене до Альманаху «Гордість 
Запоріжжя».

Ті, кому доводиться спілкуватися з Іго-
рем Володимировичем, відзначають його 
дійсно енциклопедичні пізнання – він 
в змозі на фаховому рівні вести розмову 
на теми літератури і економіки, живо-
пису і світової політики тощо. Під час на-
вчання в школі з математичним ухилом, 
на різноманітних олімпіадах та конкурсах 
сформувався у юнака аналітичний склад 
розуму. Саме це допомагає йому глибо-
ко і змістовно аналізувати багатогранну 
діяльність обласного комітету, активно 
втручатися в господарські, економічні, 
фінансові справи. Саме з його подачі і при 
активній участі застосовано бухгалтер-
ський облік за програмою «1С». Відчувши 
брак юридичних знань, без яких справж-
ньому керівникові сьогодні дійсно сутуж-
но, він вступив до Київської академії МВС, 
яку успішно закінчив 3 року тому «без від-
риву від виробництва».

Сьогодні Голова Запорізької облас-
ної організації ТСО України Ігор Павлєй 
в розквіті сил, на творчому злеті, сповне-
ний ідей і бажання в подальшому удо-
сконаленні роботи очолюваної ним ор-
ганізації, яка вносить неоцінений вклад 
в справу виховання вірних патріотів 
незалежної України.

Шана і подяка вам,герої Великої Вітчизняної!

Екстремальний автокрос –
родзинка спортивних заходів Запоріжжя

№ 1 (1) 2011 11



І полеглих
пам’ятають,
і про живих дбають

Серед багатьох громадських організацій, що діють в нашій країні, Українська 
спілка ветеранів Афганістану (воїнів-інтернаціоналістів) посідає особливе 
місце: вона активно відстоює права тих співвітчизників, яким довелося воюва-
ти як в Афганістані, так і в інших «гарячих точках» світу, членів родин полеглих, 
докладає титанічних зусиль для вшанування пам’яті загиблих.

Нещодавно я зустрівся з головою 
УСВА, радником Прем’єр-Міністра 
України генерал-майором Сергієм Чер-
вонопиським і попросив його розпові-
сти про її діяльність, здобутки та про-
блеми, які доводиться вирішувати.

– Витоки нашої спілки сягають ще 80-х 
років минулого століття, коли почали сти-
хійно утворюватись об’єднання воїнів, 
що повернулися з Афганістану, – гово-
рить Сергій Васильович. – Влада не дуже 
вітала це, але й особливих перешкод нам 
не чинила. У 1985-му – з початком так 
званої перебудови – «афганці» вже гурту-
валися у міські, районні, обласні громад-
ські організації воїнів запасу. А в червні 
1990 року утворилася Українська спілка 
ветеранів Афганістану.

– Як вам вдалося вижити і після 
розпаду держави, яка відправила вас 
на війну? Адже багато громадських 
організацій, які виникли в ті часи, при-
пинили своє існування ще на початку 
90-х років...

– Створення первинних осередків, про 
які я говорив, не було даниною тодішній 
моді об’єднуватись у різні неформальні 
структури, а необхідністю, то була жор-
стока вимога часу. Адже багато моїх по-

братимів, повернувшись з війни на Бать-
ківщину, зіткнулися з реаліями, про які і 
не здогадувались, проливаючи кров у го-
рах Афганістану.

«Ми вас туди не посилали» – так або 
приблизно так відповідали чиновники, 
коли зверталися до них по допомогу 
у розв’язанні тих чи інших проблем. Більш 
того, ми зіткнулися і з відвертою непова-
гою, нахабством окремих можновладців, 
які всіляко ігнорували наші інтереси.

– Може, у ваших товаришів непо-
мірні запроси були?

– Про що ви кажете! Хлопці просили 
допомогти у вшануванні пам’яті полеглих 
товаришів, надати медичну допомогу 
бойовим побратимам. Тому і виріши-
ли об’єднуватись, бо, як відомо, гуртом 
і батька легше бити (сміється).

– Розкажіть, будь ласка, про сьогод-
нішню діяльність Спілки.

– Насамперед хочу нагадати, що учас-
никами афганської війни були понад 
160 тисяч вихідців з України, з яких 3 360 
склали свої молоді голови, а 72 пропали 
безвісти або потрапили в полон, 505 мо-
лодих жінок стали вдовами, а сирота-
ми – 711 дітей. Понад 8 тисяч військо-
вослужбовців дістали на тій війні важкі 
поранення, а 3 560 стали інвалідами. З ви-
веденням у лютому 1989 року 40-ї армії з 
Афганістану життя українців, які там вою-
вали, безхмарним не стало: від ран та за-
хворювань у мирний час померло в 5 ра-
зів більше людей, ніж загинуло, а кількість 
інвалідів зросла втричі. Та, незважаючи 
на таку сумну статистику, ми все ж не за-
губилися в сьогоднішньому досить не-
простому житті: наша спілка є однією з 
небагатьох громадських організацій, якій 
вдалося об’єднати в своїх лавах практич-
но усіх тих, хто пройшов через горнило 
афганської війни, а також учасників бойо-
вих дій на теренах інших країн.

Ми, хто повернувся живим з тієї 
страшної війни, робимо все можли-
ве для вшанування пам’яті бойових 
побратимів, які навічно залишили-
ся молодими. Зокрема, сьогодні діє 
Храм – пам’ятник жертвам афганської 
війни – церква Воскресіння Христового 
у Києві, ми створили Центральний дер-
жавний музей воїнів-інтернаціоналістів, 
в усіх регіонах України відкрили сотні 
пам’ятників загиблим, функціонують де-
сятки музеїв-експозицій, видано Книги 
пам’яті. На Печерських пагорбах – непо-
далік Києво-Печерської лаври – відкрито 
пам’ятник-меморіал, на гранітних плитах 
якого викарбувані імена усіх загиблих, 
побачив світ перший випуск афганського 
мартирологу України «Чорний тюльпан», 
щороку проводяться заходи, присвячені 
виведенню радянських військ з ДРА.

– «Афганці» – принаймні переважна 
більшість з них – не можуть похвали-
тись ні своїми статками, ні здоров’ям. 

Чи спроможні 
ви допомогти їм 

у розв’язанні со-
ціальних про-

блем?
– Держава 

не відвернула-
ся від проблем 
« а ф г а н ц і в » : 
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чинне законодавство гарантує нам певні 
соціальні пільги. Разом з тим, їх, цих про-
блем, все ж вистачає. Причина баналь-
на – відсутність у держави коштів на його 
виконання. Але ми не звикли ховатись 
від труднощів. Тому робимо все можли-
ве, щоб хоч якось сприяти у розв’язанні 
проблем «афганців», особливо тих, хто є 
найменш соціально захищеним у цьому 
житті. Наприклад, ми не цураємось по-
літичної діяльності: у радах усіх рівнів, 
в тому числі і Верховній Раді України, ма-
ємо своїх представників, які, по мірі мож-
ливості, відстоюють інтереси не лише 
«афганців», а й учасників бойових дій на 
теренах інших країн світу. Наприклад, 
Сергій Куніцин, який проходив строкову 
службу у складі обмеженого контингенту 
радянських військ в Афганістані, трива-
лий час очолював Раду міністрів Криму. 
Незважаючи на те, що обіймав досить 
високу посаду, він завжди був відкритий 
для людей і всіляко сприяв розв’язанню 
їхніх соціальних проблем. На жаль, в силу 
відомих причин нам не вдалося втілити 
в життя чимало планів.

Найбільше моїм побратимам дошку-
ляють проблеми, пов’язані зі станом 
здоров’я: рани, отримані в боях, хвороби, 
перенесені під час служби, з віком все час-
тіше нагадують про себе. А лікування сьо-

годні є надто дорогою справою, оскільки, 
як я вже казав, ті зобов’язання, які дер-
жава взяла на себе щодо соціального за-
хисту, не завжди виконуються. На щастя, 
свого часу був створений Український 
госпіталь для воїнів-інтернаціоналістів 
«Лісова поляна», який розміщений у од-
ному з наймальовничіших куточків Київ-
щини. Ми всіляко допомагаємо його ад-
міністрації у вирішенні проблем, оскільки 
фінансування цього закладу бажає кра-
щого. Наприклад, за сприяння нашої 
спілки відремонтовано чимало палат, 
поліпшено умови перебування хворих. 
Судячи з відгуків пацієнтів госпіталю, 
вони задоволені умовами перебування 
в ньому. Ми не маємо спонсорів з числа 
олігархів чи впливових політиків, і тому 
наші фінансові можливості є дуже обме-
женими. Але, незважаючи на це, намага-
ємось допомагати не лише «афганцям», 
а й їхнім родичам. Насамперед з числа 
тих, чиї рідні загинули. Наприклад, Раї-
са Калабухова та Світлана Шевчук, сини 
яких не повернулися до рідних домівок, 
звернулися до голови Мелітопольського 
осередку Української спілки ветеранів 
Афганістану Віктора Коваленка з про-
ханням посприяти у лікуванні. І Віктор 
Анатолійович відгукнувся на їхні прохан-
ня: Раїса Андріївна і Світлана Яківна про-

йшли у «Лісовій галявині» курс лікування 
й залишилися дуже задоволеними якістю 
медичних послуг. Подібних випадків я міг 
би навести багато.

– Я знаю, що однією з найбільш го-
стрих проблем сьогодення, які дошку-
ляють «афганцям», є житлова...

– Так, вона існує і сьогодні, хоча з того 
дня, як останній солдат перетнув міст че-
рез Амудар’ю, минуло понад два десяти-
ліття: в чергах на отримання житла пере-
бувають десятки тисяч чоловік, а чимало 
людей так і не дочекались власного даху 
над головою...

Наша спілка докладає всіх зусиль для 
того, щоб ці люди, нарешті, отримали 
власні помешкання. Але ж ви бачите яка 
ситуація в державі...

– І насамкінець, Сергію Васильо-
вичу, поділіться своїми планами на 
майбутнє.

– Головна мета діяльності Української 
спілки ветеранів Афганістану, як я вже ка-
зав, вшанування пам’яті полеглих товари-
шів, соціальний захист живих «афганців», 
членів родин, які втратили синів, батьків. 
В цих напрямках і працюватимемо: вони 
для нас є стратегічними і від них ми не 
відхилимось. В жодному разі.

Інтерв’ю провів Сергій Зятьєв

Пам’ятник загиблим воїнам-афганцям у Закарпатській області
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Зразкова за назвою –
зразкова за змістом

ВОЛОДИМИР ВІЖУНОВ,
директор Центрального будинку 

ТСО України

«Ребята, записывайтесь в эту школу, не пожалеете. Самые лучшие преподаватели 
и инструкторы, а также весь новый парк машин, и все иномарки. Экзамены сдали 
в МРЭО без всякого и с первого раза, да ещё и ни одной ошибки не сделали. Спаси-
бо огромное за такую подготовку. С большим уважением группа № 22-23».

Це лише один з багатьох записів на 
електронну книгу відгуків Донецької об-
ласної Зразкової автошколи. Чим же ви-
кликані такі щирі, схвильовані слова? На-
віть поверхневе знайомство з навчальним 
закладом змушує повірити в те, що він 
дійсно Зразковий: будівля розташована 
в мальовничому районі міста, неподалік 
від Кальміуського водосховища, поруч 
пролягають зручні маршрути міського 
транспорту. У подвір’ї зустрічає військова 
вантажівка-ветеран, що застигла на почес-
ному постаменті, та спортивний реактив-
ний літак, який, здається, от-от зірветься 
в безмежні простори «синього неба до-

нецького». Сумнівів нема – це відом-
ство оборонного Товариства. 

Автору цих рядків чимало на своєму віку 
довелось відвідати «храмів науки», але на-
вчальні класи школи, про яку мова, здатні 
уразити будь-кого: нові меблі, величезні 
осяяні сонцем вікна, стерильно чиста під-
лога, і квіти, квіти... На зручних підставках 
демонструють себе у всій красі двигуни в 
розрізах, деталі та вузли автомобілів, стіни 
увішані яскравими, інформаційно насиче-
ними стендами, навчальні місця обладнані 
сучасними комп’ютерами, для роботи на 
яких закуповуються лише ліцензовані про-
грами. До речі, на закупівлю навчального 
обладнання, в тому числі і автомобілів, 
в Донецьку коштів не жалкують. Знають – 
витрати відшкодуються сторицею. Харак-
терно, що робочі місця біля моніторів 
обладнані так само, як в екзаменаційних 
кімнатах МРЕВ. Тому курсант, прибувши на 
екзамен, не відчуває ніякого дискомфорту, 
може цілком зосередитись на пошуку ві-
рних відповідей в білетах. Сучасні технічні 
засоби навчання дозволяють проводити 
теоретичні заняття інтенсивно, роблять їх 
цікавими та змістовними. До деталей про-
думана організація практичного водін-
ня. На сьогодні практично весь автопарк 
оновлено, основу його складають сучасні 
іномарки. Перші поїздки від гаража до 
майданчика, де опановуються ази водіння, 
курсант здійснює в якості пасажира. Лише 
засвоївши азбуку керування, виїжджає на 
вулиці міста. Під час навчання майбутній 
водій має змогу випробувати від трьох до 
п’яти марок автомобілів як з механічною, 
так і з автоматичною коробками передач. 
Як пояснив начальник школи, людина 
може таким чином не лише краще засво-
їти навички керування різними видами 

легковиків, але й визначитись з при-
дбанням власної автівки. Тим, хто 

надає перевагу коробці-
автомату, нагадують, 

що екзамен все ж таки 
здаватимуть на «ме-

ханіці». При плануванні навчальної їзди 
враховуються побажання учнів щодо роз-
порядку денного – вже із сьомої години 
ранку інструктори готові виїжджати на 
маршрути. Відмітимо, що всі вони працю-
ють за кермом не більше встановленого 
нормами часу, що забезпечує безпеку як 
їм, так і курсантам.

Після ознайомлення з роботою шко-
ли стало зрозуміло чому саме вона двічі, 
в 2007 і 2009 роках, посіла перше місце 
в Національному бізнес-рейтингу серед 
собі подібних одразу в чотирьох номі-
націях: об’єм реалізованої продукції, 
чистий прибуток, продуктивність праці 
та заробітна платня. Керівники школи 
не приховують своїх успіхів, намагають-
ся якнайширше знайомити з ними своїх 
земляків. Матеріали про досягнення в на-
вчальному процесі, організацію виховної 
та військово-патріотичної роботи друку-
ються в газетах «Акцент», «Патріот Украї-
ни», «Донбас», «Народна армія» та інших. 
Влаштовано цикл передач на місцевому 
телебаченні, яке захоплено розповіло про 
викладачів та учнів автошколи. Адже ці 
успіхи і надбання – найкраща реклама для 
підприємства, яка підвищує його автори-
тет, сприяє припливу нових слухачів.

Характерно, що більшу (і найкращу!) 
частину курсантів складають представ-
ниці прекрасної половини. Абсолютно 
нормальним вважає цей факт началь-
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ник Зразкової школи полковник запасу 
КАРАБЕТ Сергій Володимирович. Адже, 
на його думку, саме жінки в змозі гід-
но оцінити красу, естетику, чистоту на-
вчальних приміщень, душевність у від-
носинах викладацького персоналу і 
учнів, чарівність керування новеньким 
сучасним автомобілем. А все це в Доне-
цькій обласній є у повній мірі! Яку жінку 
не схвилює і те, що в сусідньому класі 
працюють курси флористів, де готують 
професійних фахівців квіткової справи? 
У Донецьку до квітів особливе ставлен-
ня, адже ще зовсім недавно його нази-
вали містом мільйона троянд – по квітці 
на кожного городянина. А школі від цих 
курсів – додатковий здобуток! Хочу до-
дати від себе, що й особисті риси харак-
теру керівника грають далеко не остан-
ню роль у виборі жінками саме цієї 
автошколи. Недаремно більша частина 
відгуків розпочинається словами: «Ша-
новний Сергію Володимировичу!».

З будь-якого приводу в нього напо-
готові відповідний жарт або анекдот. На 
моє запитання, в чому ж «родзинка» шко-
ли, чому саме її обирають люди, навіть 
попри більш високу вартість навчання, 
ніж у колег, Сергій Володимирович від-
повів анекдотом: «Вмирає старий єврей, 
зібрались родичі, друзі і прохають від-
крити секрет приготування його чарів-
ного чаю. Не жалкуйте заварки – відпо-
вів патріарх!».

Сьогодні наше Товариство нараховує 
156 автомобільно – технічних шкіл, всі 
вони мають добротну матеріальну базу, 
досвідчених викладачів та інструкторів, 
десятиріччями напрацьовану методику 
підготовки водіїв. Огляд-конкурс на-
вчальних закладів, підсумки якого саме 
підводить ЦК ТСО України, незабаром 
виявить найкращу з усіх показників ав-
тошколу Товариства. Але вже зараз ми 
можемо впевнено сказати, що Донецька 
обласна дійсно Зразкова не лише за на-

звою. А «родзинка» їхньо-
го успіху в тому, що в цьо-
му колективі «не жалкують 
заварки». Всі без винятку 
працівники, на чолі з керів-
ником, не просто сумлінно 
виконують статутні та по-
садові обов’язки – вони 
душу вкладають в свою 
роботу. Курсанти, особли-
во жінки, це добре відчу-
вають. Тому й переповне-
на книга відгуків такими 
оцінками: «Преподаватель 
высшего класса. Учитель 
с большой буквы. Препо-

даватель от Бога. Инструктор, психолог и 
педагог в одном лице». Як мовиться – ні 
додати, ні відняти! Ці слова щирої поваги 
звернуті до Олександра Багинського, Во-
лодимира Іванова, Сергія Зайцева, Олега 
Шевченко, Ігоря Белявцева та багатьох 
інших самовідданих лицарів просвіт-
ницької ниви.

В Донецьку, як і в багатьох містах Укра-
їни, наплодилось безліч закладів з під-
готовки водіїв. Що й не дивно – це дуже 
вигідний бізнес. Головним своїм завдан-
ням вони вважають лише забезпечити 
отримання курсантами «корочок», не ма-
ючи при цьому ні відповідної матеріально-
технічної бази, ні підготованих кадрів. За-
водять «дружбу» з відповідними органами 
державної влади, яка базується на фінан-
совій зацікавленості останніх, обкладають 
претендентів на «водійські права» до-
датковими поборами до «фонду успішної 
здачі екзаменів». От и виїздять на шляхи 
України горе-водії, які не лише набивають 
чимало «синців» своїм і чужим машинам, а 
й стають винуватцями різних ДТП, в тому 
числі і з досить сумними наслідками.

Добрі стосунки з місцевим МРЕВ має 
і Зразкова школа, але будуються вони 
не на хабарах, а на повазі служби безпе-
ки дорожнього руху до всіх без винятку 
автошкіл колишнього ДТСААФ України. 
Бо розуміють, що підхід до підсумків 
навчання в нашій мережі навчальних 
закладів вигідно відрізняється від що-
йно створених «скороспілок». За об-
разним виразом однієї з випускниць, 
тут готують не «чайників», а справжніх 
водіїв, які впевнено почуваються на 
вщент завантажених вулицях міста, лег-
ко розв’язують проблеми навіть нере-
гульованих перехресть, здатні миттєво 
реагувати на раптові дорожні ситуації. 
Можете повірити, що сорок годин, які 
людина провела за кермом поруч з до-
свідченим та доброзичливим інструкто-
ром, це забезпечують.

За одним шкодують професіонали на-
вчального процесу – майже п’ять років 
тому перестала школа готувати водіїв для 
Збройних Сил, бо відсутнє держзамов-
лення. А можливості безмежні: КАМАЗи, 
ЗІЛи – на лінії готовності, лабораторія 
гарячого регулювання двигуна чекає 
курсантів, методики давно напрацьова-
ні, найкращі інструктори готові передати 
молоді свій досвід.

Донецька автошкола приймає активну 
участь в громадському житті міста, про-
водить чимало заходів щодо військово-
патріотичного виховання молоді, залучає 
її до змагань з військово-технічних видів 
спорту. Нещодавно команда з міні-футболу 
стала переможницею в загальноміських 
змаганнях. Але головним завданням тут 
вважають насамперед підготовку справ-
жніх водіїв. Як сказала щаслива жінка, 
отримуючи посвідчення водія: «Хотите 
нормально ездить – вам туда!»
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– У нас культивуються різні види спор-
ту, – говорить Юхим Ісакович. – Зокрема, 
авіамодельний, ракетомодельний, мото-
циклетний, парашутний, водно-моторний, 
судномодельний, кульова стрільба та ба-
гато інших. Зазначу, що нашими вихован-
цями встановлено 3 світових рекорди, 
4 європейських та 25 – України. Під час 
участі у змаганнях різного рівня, в тому 
числі й на міжнародній арені, вони за-
воювали понад 500 медалей, у нас під-
готовлено десятки майстрів спорту між-
народного класу, сотні молодих людей 
виконали норматив кандидата у майстри 
спорту, мають перший розряд.

– Свого часу я і мої товариші актив-
но займалися фізкультурою і спортом, 
що неабияк знадобилося в роки ар-
мійської служби. Сучасна молодь біль-
ше часу проводить біля комп’ютерів, а 
то й за кухлем пива...

– До нашого минулого ставитись 
можна по-різному. Але спорт тоді був у 
великій пошані. Серед усіх прошарків 
населення. Люди старшого покоління 
добре пам’ятають, як держава заохочу-

вала дітей і підлітків до занять спортом: 
у кожному місті, районному центрі діяли 
дитячо-юнацькі спортивні школи, а в сіль-
ській місцевості – гуртки з важкої і легкої 
атлетики, боксу, футбольні секції тощо. 
Тому їх вихованці приходили до війська 
краще підготовленими, ніж ті, хто пере-
вагу віддавав відпочинку на канапі, а не 
на футбольному полі. Наприклад, я осо-
бисто усім, чого досягнув у цьому житті, 
у значній мірі зобов’язаний саме його 
величності спорту, який загартував мене 
фізично і морально, навчив бути напо-
легливим у досягненні мети, не пасувати 
перед труднощами.

Сьогодні ми, працівники Дніпропе-
тровського обласного осередку Оборон-
ного Товариства, не лише з ностальгією 
згадуємо ті часи, а й прагнемо відроди-
ти повагу до спорту. Насамперед у мо-
лодих людей – потенційних захисників 
Батьківщини. Тому намагаємося всіляко 
залучати їх до спортивно-масової ро-
боти: лише протягом 
останніх 5 років у зма-
ганнях різного рівня 
під егідою нашої ор-
ганізації взяли участь 
близько 100 тисяч осіб. 
Хочу зазначити, що в 
цьому плані багато за-
лежить від керівників 
трудових колективів, 
установ та організацій. 
Там, де вони віддають 
перевагу здоровому 
способу життя, висту-

пають ініціаторами різних спортивних 
заходів, то й їхні підлеглі тягнуться за 
своїми керманичами.

На гідному рівні організовують цю 
роботу у Дніпропетровській, Криворізь-
кій, Дніпродзержинській, Нікопольській 
міських організаціях ТСО України, а також 
у Покровському, Верхньодніпровському, 
Дніпропетровському та Васильківсько-
му спортивно-технічних клубах, Дніпро-
петровській обласній ДЮСТШ, Павло-
градській автомобільно-технічній школі 
та Дніпропетровській технічній школі.

– Про військово-патріотичне вихо-
вання молоді теж не забуваєте?

– Ми не уявляємо, як без нього на-
ших юнаків можна готувати до служби 
у Збройних Силах, інших військових фор-
муваннях нашої країни. Тому більшість 
комітетів та організацій проводять з учня-
ми старших класів вечори «Нумо, хлопці», 
«Козацькі забави» та інші заходи, під час 
яких знайомимо їх з життям Українського 

Готують
і чемпіонів,
і захисників вітчизни

В діяльності Дніпропетровської обласної організації ТСО України 
спорт посідає чільне місце: свідченням цього є та кількість медалей, які 
дніпропетровці привозять з різних спортивних заходів, що відбувають-
ся в Україні та за її межами.

Зважаючи на цю обставину, я попросив помічника голови Дніпропе-
тровської обласної організації Оборонного Товариства з технічних та 
прикладних видів спорту, заслуженого тренера з кінного спорту, почес-
ного майстра спорту СРСР підполковника у відставці Юхима Мовсови-
ча розповісти про здобутки у цій сфері, проблеми, які заважають більш 
ефективно працювати, а також шляхи їх вирішення.
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війська, вони отримують той мінімум на-
вичок, який допоможе їм скоріше стати 
до солдатського строю. До роботи актив-
но залучаємо ветеранів Великої Вітчиз-
няної війни, ТСО України, які десятиліття 
віддали справі захисту Вітчизни і, зустрі-
чаючись з молоддю, діляться з нею свої-
ми спогадами.

Юнаки і дівчата Дніпропетровщини 
за активного сприяння нашої організації 
беруть участь у спартакіадах, естафетах 
пам’яті, присвячених подіям Великої Ві-
тчизняної війни, в упорядкуванні військо-
вих кладовищ, братських могил. Особли-
во ця робота пожвавилась напередодні 
відзначення 65-ої річниці перемоги у Ве-
ликій Вітчизняній війні. Живе спілкування 
з учасниками війни, які визволяли Укра-
їну від німецьких загарбників допомагає 
їм краще зрозуміти значення тих далеких 
подій для українського народу.

Повертаючись до спортивної діяль-
ності, скажу, що нам не соромно за своїх 
спортсменів. Так, з гарними результатами 
закінчили минулий рік представники ра-
кетомодельного, водномоторного та па-
рашутних видів спорту, якими опікуються 
І. Волков, Г. Лисов, І. Тітков, В. Тихонен-
ко, Є. Меркулов, С. Орлов: саме завдяки 
їхній підтримці у розв’язанні багатьох 
проблем, насамперед тих, що мають фі-
нансове забарвлення, дніпропетровські 
спортсмени привозять додому сотні ме-
далей зі змагань різного рангу, в тому 
числі й міжнародних.

Нині ми намагаємось домогтися ма-
совості насамперед шляхом підвищення 
ефективності матеріально-технічної бази 
по тих видах спорту, які не потребують 
значних матеріальних витрат. Передусім 
це модельні види спорту та багатобор-
ство. Хочу зазначити, що велику допомогу 
в реалізації усіх наших планів надає осо-
бисто голова Дніпропетровської облас-
ної організації Оборонного Товариства 

Валерій Сорочан, 
який користується 
заслуженим авто-
ритетом серед ке-
рівників міста і об-
ласті. Але, на жаль, 
не всі проблеми 
можна вирішити 
на місце вому рівні.

– Що саме ма-
ється на увазі?

– Як на мене, 
в трудових колек-
тивах давно назрі-
ла пора створити 
єдині спортивні 
клуби та секції, 

де рівноправно розвивалися б і техніч-
ні види спорту. При цьому бажано, щоб 
міністерства, відомства, підприємства та 
комерційні структури мали єдину систе-
му планування та фінансування фізичної 
культури і спорту, спільно використову-
вали наявну спортивну базу.

Але ми, як мовиться, не пасуємо пе-
ред труднощами. Наприклад, сьогодні 
триває планова робота з розвитку авіа-
ційних видів спорту. Зокрема, на гідному 
рівні відбулося святкування 75-річчя на-
шого обласного авіаційного спортивного 
клубу, пленуми вертолітної, авіамодель-
ної, дельтапланерної, парашутної, пла-
нерної та літакової федерацій, а також 
об'єднаний пленум федерації авіаційного 
спорту. На них, зокрема, зазначалося, що, 
хоча вітчизняні авіатори успішно висту-
пають на міжнародній арені, перемагаю-
чи у найпрестижніших змаганнях, розви-

ток авіаційних видів спорту в Україні все 
ж гальмується. Насамперед через відсут-
ність сучасної авіаційної техніки, недо-
статнє відпрацювання методології підго-
товки тренерів і суддів. Над вирішенням 
цих питань нам доведеться ще чимало 
попрацювати.

– Але для реалізації такої масш-
табної програми потрібна відповідна 
матеріально-технічна база. Зокрема, 
спортивні зали, сучасні тренажери, різ-
номанітне обладнання...

– Сьогодні тисячі українських грома-
дян займаються технічними та воєнно-
прикладними видами спорту. Це зайвий 
раз свідчить про їхню привабливість 
та доступність для всіх вікових катего-
рій: від учнівської молоді — до осіб пен-
сійного віку.

Проте, подальший розвиток масовос-
ті та підвищення майстерності безпо-
середньо залежить й від стану техніки. 
На жаль, нині її випускають обмежену 
кількість, до того ж з якістю, що дале-
ка від ідеальної. Тому багато її зразків, 
особливо для збірних команд країни, 
доводиться закуповувати за кордоном. 
Попри всі труднощі і негаразди сього-
дення, сподіваємось, що у недалекому 
майбутньому відбудеться кардинальне 
оновлення технічного парку. Це дозво-
лить нашим вихованцям ретельніше го-
туватися до змагань та демонструвати 
кращі результати під час виступів.

– Не обходиться, мабуть, і без про-
блем, Юхиме Ісаковичу?

– Так, їх, на жаль, вистачає. Напри-
клад, деякі спортивно-технічні клуби не 
укомплектовані штатними працівника-
ми, які б могли займатись проблемами, 
пов’язаними з розвитком тих чи інших 
видів спорту, не вистачає необхідного ін-
вентарю.

Але головна проблема, на мою думку, 
полягає у вкрай недостатній увазі з боку 
держави до фізичної культури і спорту 
в Україні. Наприклад, сотні спортивних 
шкіл припинили своє існування, у біль-
шості середніх загальноосвітніх шкіл не 
працюють спортивні гуртки, в суспільстві 
не пропагується здоровий спосіб життя. 
Все це разом взяте вкрай негативно по-
значається на здоров’ї нашого народу, 
провокує зростання захворюваності, інші 
негативні явища. Впевнений: якщо дер-
жава Україна повернеться обличчям до 
цієї проблеми, то й інші, пов’язані з від-
родженням спортивно-масової роботи, 
будуть успішно вирішені.

Інтерв’ю провів
підполковник Сергій Воронков
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...Народився він на Сумщині – в селі 
Ображіївці Глухівського повіту. В сімї, 
окрім Івана, було ще 5 дітей і родина бі-
дувала. Тож хлопчині змалку довелося 
працювати, допомагаючи батькам. Але й 
пасучи людську худобу, викроював віль-
ну хвилину, щоб побути наодинці з ціка-
вою книгою.

Підрісши, за порадою батька Іван 
вступає до Шосткінського хіміко-
технологічного технікуму, де активно за-
ймається спортом. І якось у спортивній 
залі познайомився з двома юнаками, що 
приходили на тренування у військових 
одностроях.

Якимець і Козинець – так звали хлоп-
ців – навчалися у місцевому аероклубі і 
багато розповідали про авіацію, яка тоді 
тільки-но спиналася, як мовиться, на кри-
ло. Під впливом цих розмов зрозумів: 
небо – його стихія. І вступає до Шосткін-
ського аероклубу ТСОАВІАХІМу. Пізніше 
Іван Микитович згадував, що, ставши кур-
сантом, не думав про кар’єру льотчика, 
але «коли вперше піднявся в небо, зро-
зумів: без нього не жити». Переконання, 

що виникло в кабіні 
навчального «У-2», 
зміцнилося завдяки 
зустрічам з льотчи-
ками, які часто навід-
увалися до аероклу-
бу і розповідали про 
льотні будні. Тож по 
закінченні аероклубу 
юнак витримує вступні 
іспити і стає курсантом 
Чугуївської авіаційної 

школи льотчиків, яку закінчує у 1941 році. 
Кожедуб сподівався, що його відправлять 
у війська, де він літатиме на бойових ма-
шинах. Але його – як найбільш підготов-
леного фахівця – залишають у школі.

...Сонячний червневий ранок. Офіце-
ри школи, зібравшись в наметі, підводять 
підсумки навчального тижня і жваво об-
говорюють плани на наступний.

– Бойова тривога! Всі літаки розосе-
редити на околи-
цях аеродрому, а 
офіцерам зібра-
тись у штабі! – 
лунає з динаміка 
голос чергового по 
частині.

З і б р а в ш и с ь 
перед штабом, всі 
очікують на ко-
мандира. Нарешті 
він з’являється, і 
вже по його об-
личчю стає зрозу-
мілим, що сталося 
щось надзвичайне.

– Сьогодні рано вранці німецькі літа-
ки бомбардували наші міста і села, – ого-
лошує він. – А це значить, що почалася 
війна...

Незабаром школа евакуюється до Се-
редньої Азії. Івану, якому на той час ви-
повнилося лише 20 років, не терпілося 
потрапити на фронт. І він пише рапорт 
з проханням відправити в діючу армію. 
Але йому відмовляють: комусь потрібно 
готувати льотчиків для фронту. Та, після 
неодноразових звернень, він все ж по-
трапляє на фронт: у листопаді 1942 року 
отримує призначення до 240-го авіацій-
ного винищувального полку 302-ої авіа-
ційної дивізії, що саме формувався у ро-
сійському місті Іванові. А згодом вилітає 
на Воронезький фронт.

...26 березня 1943 року Іван Кожедуб 
на своєму Ла-5 здіймається в небо: це 
його перше бойове завдання. Там він 
зустрічає кілька ворожих літаків, які від-

 «Я завжди намагався
першим
атакувати ворога...»

Серед багатьох свят День захисника Вітчизни посідає 
особливе місце. Саме в цей день ми вшановуємо 
фронтовиків, які захистили рідну землю від фашистсь-
ких супостатів, людей старшого покоління, що віддали 
десятки років служінню державі і суспільству.
Сьогодні я хочу розповісти про одного з вихованців 
ТСОАВІАХІМу України, які воювали на фронтах Великої 
Вітчизняної війни – маршала авіації, тричі Героя Ра-
дянського Союзу Івана Микитовича Кожедуба.

СЕРГІЙ ЗЯТЬЄВ, підполковник запасу,
член Національної спілки журналістів України

Іван Кожедуб з двічі Героями Радянського Союзу, 
бойовими побратимами-льотчиками –

вихованцями ТСОАВІАХІМу України.
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кривають по ньому ураганний вогонь та 
ще й запалювальними снарядами. Один з 
них влучає в кабіну літака, але від смерті 
льотчика рятує броньована спинка.

Свій бойовий рахунок він відкрив 
6 липня 1943 року на Курській дузі, збив-
ши німецький бомбардувальник Ю-87. 
Загалом липень виявився досить «уро-
жайним»: вже наступного дня знищив ще 
один, а 9 липня у повітряному бою збив 
два винищувачі Ме-109.

4 лютого 1944 року командир еска-
дрильї старший лейтенант Іван Кожедуб, 
провівши 146 бойових вильоти і збивши 
20 ворожих літаків, отримує свою першу 
Зірку Героя Радянського Союзу. З травня 
1944 року Іван Микитович громить воро-
га на літаку Ла-5, побудованому коштом 
колгоспника В. Конева: на цій бойовій 
машині він збив – протягом 6 днів – 7 во-
рожих літаків!.. Згодом передає свого 
літака К. Євстигнєєву – майбутньому 
двічі Герою Радянського Союзу, а сам 
обіймає посаду заступника командира 
навчального полку. Та ненадовго: через 
місяць його призначають заступником 
командира 176-го полку і він продовжує 
воювати в небі. Але вже на винищувачі 
Ла-7, на якому, до речі, провоював до за-
кінчення війни.

В серпні 1944 року, коли в його активі 
нараховувалося вже 256 бойових вильотів 
і 48 особисто збитих літаків «Люфтвафе», 
Іван Микитович нагороджується другою 
Зіркою Героя Радянського Союзу.

Кожедуб досить часто вів у небі так 
зване вільне полювання: він вилітав один 
і просто вишукував у повітряному про-
сторі літаки ворога. Не завжди, звичайно, 
ці пошуки увінчувалися успіхом, але саме 
під час таких «полювань» було збито чи-
мало німецьких літаків.Восени 1944 року 
сформувалася група льотчиків, яку очо-
лив Іван Кожедуб і на яку покладалися за-
вдання щодо боротьби з винищувачами 
«Люфтваффе», які теж займалися «мислив-
ством» в небі, через що наша авіація несла 
відчутні втрати. Події відбувалися в небі 
Прибалтики, де радянським льотчикам 
протистояли найкращі німецькі аси. Тож 
у небі зійшлися і радянські, і німецькі по-
вітряні мисливці. Цей поєдинок мав сумні 
наслідки для «Люфтваффе»: німці втратили 
протягом кількох днів 12 літаків, а наші – 2. 
Тож незабаром гітлерівці припинили бо-
рознити небо, вишукуючи легку здобич.

Останній бій провів у небі над Берлі-
ном, збивши два FW-190.

В роки війни він здійснив 330 бойових 
вильоти, провівши 120 повітряних боїв і 
знищивши 62 літаки гітлерівців. 18 серп-
ня 1945 року відважний льотчик був на-

городжений третьою Зіркою Героя Ра-
дянського Союзу.

В чому феномен Кожедуба? Його од-
нополчани кажуть, що своїми успіхами 
в небі він завдячував насамперед над-
звичайно високому професіоналізму, 
наполегливості у досягненні мети, впер-
тості – у кращому розумінні цього слова, 
вихованих ще в дитинстві і юності, а також 
мужності, готовності ризикувати власним 
життям заради інших. Згадуючи бойову 
юність, Іван Микитович писав:

«Провівши кілька повітряних боїв, я 
зрозумів, що в небі твою долю часто ви-
рішують долі секунди. І тому я завжди на-
магався першим помічати ворога, першим 
атакувати його і першим відкривати по 
ньому вогонь. Сповідування цього прави-
ла не раз рятувало мені життя».

У 1946 році відважний льотчик за-
кінчив військово-повітряну академію, а 
в 1956 році – академію Генерального шта-
бу ЗС СРСР, після чого командував 324-ю 
винищувальною авіаційною дивізією, яка 
брала участь в бойових діях в Кореї, зни-
щивши 200 літаків противника. Але сам 
комдив участі в боях не приймав: коман-
дування заборонило... Нашим льотчикам, 
які були переодягнені у військові одно-
строї Китайської Народної Армії, проти-
стояли американські «колеги», з якими ще 
зовсім недавно громили спільного воро-
га, але в силу політичних уподобань своїх 
лідерів опинилися по різні боки барикад. 
Якось лише в одному бою наші аси збили 
близько 40 літаків противника, після чого 
президент США змушений був оголосити 
в країні кількаденну жалобу...

В наступні роки Іван Кожедуб обіймав 
посаду заступника командувача ВПС 
Московського військового округу, про-
ходив службу в центральному апараті 
ВПС, а також в групі генеральних інспек-
торів Міністерства оборони СРСР. У 1985 
році йому було присвоєно звання мар-
шала авіації.

Незважаючи на завантаженість служ-
бовими справами, Іван Микитович за-
ймався і активною громадською роботою. 
Зокрема, він обирався кілька разів депу-
татом Верховної Ради СРСР, зустрічався 
з молоддю, трудовими колективами. 
Прославленому повітряному асові часто 
доводилося вступати в «поєдинки» з різ-
ними чиновниками, відстоюючи інтереси 
пересічних громадян, які звертались до 
нього по допомогу як до народного об-
ранця. Колеги маршала авіації згадують, 
що він ніколи не відмахувався від про-
блем простих людей. Помер видатний 
українець 8 серпня 1991 року: на 71-му 
році життя...

Маршал Іван Кожедуб – тричі Герой 
Радянського Союзу, нагороджений 2 ор-
денами Леніна, орденом Олександра Не-
вського, 7 орденами Червоного прапора, 
а також орденами Червоної зірки, Вітчиз-
няної війни, багатьма медалями. До наго-
род колишнього Союзу сьогодні ставлен-
ня в суспільстві неоднозначне. Але їх він 
отримав не за проведення колективізації, 
успіхи в боротьбі з «ворогами народу»: 
цих орденів Іван Микитович удостоївся 
за подвиги в небі, захищаючи рідну зем-
лю і свій народ від фашистських варварів. 
Особистий внесок Кожедуба в Перемогу 
є величезним: шістдесят два збитих літа-
ки говорять самі за себе. Він почесний 
громадянин міст Суми, Чугуїв, Куп’янськ, 
Бельци (Молдова), Калуга (Росія).

Україна пам’ятає свого сина. У його 
рідному селі Ображіївці, де він народив-
ся і звідки пішов у самостійне життя, на 
його честь встановлені бронзовий бюст і 
пам’ятник, в Сумах його ім’я носить парк, 
в Шостці відкрито музей, експонати яко-
го розповідають про земний шлях пові-
тряного аса. А його бойовий літак Ла-7, 
з яким він закінчив війну, експонується 
сьогодні в музеї російських ВПС, що зна-
ходиться в Підмосков’ї. Харківський 
військовий університет Повітряних Сил 
Збройних Сил України носить ім’я про-
славленого військового льотчика. В день 
65-ої річниці перемоги у Великій Вітчиз-
няній війні, 9 травня 2010 року, в сто-
личному парку Вічної слави видатному 
сину Українського народу Івану Мики-
товичу Кожедубу відкрито пам’ятник. На 
п’єдесталі викарбовано:

«Споруджено у травні 2010 року за до-
рученням Президента України Віктора 
Федоровича Януковича».
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«Прошу направити
на фронт...»

«Це не жінка, а диво...»
У 1938 році 

ім’я Валентини 
Гр и з о д у б о в о ї 
не сходило зі 
шпальт радян-
ських і закор-
донних видань: 
в и п у с к н и ц я 
Х а р к і в с ь к о г о 
аероклубу ТСО-
АВІАХІМу вста-
новила 5 світо-

вих авіаційних рекордів. Наприклад, у 
вересні місяці разом з Поліною Осипен-
ко та Мариною Расковою дісталася Да-
лекого Сходу без єдиної посадки, про-
вівши у повітрі 26 годин 29 хвилин. При 
цьому екіпаж подолав майже 6 тисяч 
кілометрів.

«Це не дівчата, а диво. Те, що вони зро-
били, з області фантастики», – писала в ті 
дні «Нью-Йорк таймс». За мужність і відва-
гу Валентина та її подруги були удостоєні 
звання Героя Радянського Союзу.

Перші кроки до підкорення п’ятого 
океану Валя здійснила ще тоді, коли їй 
ледь виповнилося... 2 роки, піднявшись 
на аероплані, разом з батьком, в небо! 
Здійснивши у 14-річному віці перший 
самостійний політ, дівчина все більше 
переконувалася у тому, що без неба їй не 
жити. Тож згодом вступає до Пензенської 
авіашколи. Після навчання працює у Туль-
ській авіаційній школі, потім входить до 
складу агітаційної ескадрильї ім. Максима 

Горького, а перед війною обіймає посаду 
начальника управління міжнародних по-
вітряних ліній СРСР.

...1941 рік. Формується 101-й тран-
спортний авіаційний полк. Більшість 
льотчиків – колишні пілоти цивільного 
флоту. Валентину Гризодубову призна-
чають його командиром. З часом постає 
питання про використання багатоміс-
них поштово-пасажирських літаків ПС-
84, які перебували на озброєнні полку, в 
якості бомбардувальників: ворог стрім-
ко просувався вглиб країни і потрібно 
було мобілізовувати всі сили і можли-
вості для боротьби з ним. Льотчики 
полку здійснили тисячі вильотів, не 
лише бомбардуючи гітлерівські об’єкти, 
а й доставляючи партизанським заго-
нам, що діяли на окупованій території, 
зброю і боєприпаси. Валентина Степа-
нівна особисто здійснила майже 200 та-
ких польотів. За зразкове виконання 
бойових завдань полковник Гризодубо-
ва була нагороджена багатьма ордена-
ми і медалями.

У післявоєнний час Валентина Сте-
панівна працювала у міністерстві ци-
вільної авіації, де обіймала посади на-
чальника управління міжнародних ліній, 
керівника науково-дослідного льотно-
випробувального центру. За трудові здо-
бутки у 1986 році була удостоєна звання 
Героя Соціалістичної праці.

Померла Валентина Гризодубова 
28 квітня 1993 року, похована у Москві на 
Новодівочому кладовищі.

З учительок – у льотчики...
Євдокія наро-

дилася у звичайній 
сім’ї колгоспників і 
з дитинства бачи-
ла себе педагогом, 
«який вчитиме ді-
тей грамоті». Після 
навчання у педа-
гогічному інституті 
дівчина працювала 
в одній з Миколаївських шкіл. Але, начи-
тавшись і наслухавшись розповідей про 
авіацію, вирішила круто поміняти своє 
життя, вступивши до аероклубу, а зго-
дом і до Херсонської авіаційної школи. 
Після випуску працювала інструктором-
пілотом Миколаївського аероклубу.

Після нападу гітлерівської Німеччини 
відразу попросилася до лав Червоної 
армії. Прохання задовольнили, після 
чого у травні 1942 року Євдокія Носаль 
зараховується до 46 гвардійського ніч-
ного бомбардувального авіаполку, що 
входив до складу Північно – Кавказького 
фронту. Вона здійснила 354 бойових ви-
льоти, скинувши сотні бомб на ворога. 
23 квітня 1943 року відбувся останній 
її виліт: при виконанні бойового завдан-
ня літак був збитий...

Герой Радянського Союзу Євдокія Но-
саль, яка народилася у славному козаць-
кому краю – Запорізькій області і навіки 
залишилася 25-річною, похована у сели-
щі Пєшковський Краснодарського краю. 
В музеї місцевої школи, яка носить її ім’я, 
зберігаються особисті документи льотчиці. 
На Батьківщині – в селищі Михайлівці, що у 
Запорізькій області, на її честь встановлено 
бронзове погруддя.

Рвалася на фронт
В сімї Івана Доліна було десятеро дітей. 

Найстарша – Марія. Тож їй було найтяжче, 
бо і по господарству доводилось пора-
тись, і молодших братиків та сестричок до-
глядати. По закінченні 8 класу дівчина піш-
ла працювати, щоб хоч якось допомогти 
батькам. Водночас відвідувала Михайлів-

Такими словами починалися рапорти сотень тисяч жінок, які вони писали 
в перші дні Великої Вітчизняної війни, бажаючи нарівні з чоловіками громити 
ворога. Були серед них і вихованки ТСОАВІАХІМу.
Прийнято вважати, що жінка і війна – речі несумісні. Але якщо заглянути вглиб 
історії, то побачимо, що на полях жорстоких битв воювали і представниці 
прекрасної половини людства. Особливо у роки Великої Вітчизняної війни! 
Скільки воїнів зобов’язані своїми життями медичним сестрам, які витягали – 
у прямому розумінні цього слова – їх з вогненного пекла, скількох гітлерівців 
знешкодили жінки-снайпери, скільки бойових вильотів здійснили наші Тетяни і 
Марини, скільки тисяч кілометрів пройшли вони фронтовими дорогами?
Сьогодні ми хочемо розповісти про деяких з них, віддавши данину поваги 
і шани сотням тисяч Жінок, які в лиху годину взялися за зброю і відстояли 
рідну землю.
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ську планерну 
школу, яка була 
філіалом Ме-
літопольсько-
го аероклубу. 
У 1939 році з 
відзнакою за-
кінчила її, після 
чого відразу 
вступила до 
Х е р с о н с ь к о ї 
авіаційної шко-

ли, яку теж закінчила з відзнакою. До речі, 
щоб навчатись у цій школі, Марії довело-
ся прибавити собі два роки. Працювала 
льотчиком-інструктором Дніпропетров-
ського, Миколаївського аероклубів ТСОА-
ВІАХІМу, водночас закінчивши екстерном 
середню школу.

В Червоній армії – з літа 1941-го. По 
закінченні у 1942 році Енгельської вій-
ськової авіаційної школи отримує при-
значення до 587 гвардійського бом-
бардувального полку. Перший бойовий 
виліт здійснила під Сталінградом. Вою-
вала в небі Північного Кавказу, Кубані 
і Курська, брала участь у звільненні Біло-
русі та Прибалтики, здійснивши 72 бо-
йових вильоти і скинувши на ворога 
45 тонн авіаційних бомб.

У серпні 1945 року Марії Доліній при-
своєно звання Героя Радянського Союзу, 
вона нагороджена двома орденами Чер-
воного Прапора, орденом Вітчизняної 
війни 1-го ступеню, багатьма медалями. 
Померла у 2010 році. Похована у Києві.

На її рахунку –
сотні гітлерівців

Людмила 
Павліченко з 
перших днів 
війни добро-
вільно пішла 
на фронт, 
де була за-
рахована до 
54 стрілець-
кого полку. 
Снайпером. 

Вже у серпні 1941 року воювала в Мол-
давії та на Півдні України, де її полк про-
тистояв наступаючим фашистам, захи-
щала Одесу, Севастополь.

До липня місяця 1942 року відважна 
жінка знищила понад 300 гітлерівців, 
виховавши ще й десятки снайперів, які, 
наслідуючи її приклад, теж знешкодили 
сотні ворогів.

У жовтні 1943 року Людмилі Михай-
лівні було присвоєно звання Героя Ра-

дянського Союзу. У мирний час вона 
закінчила Київський державний універ-
ситет, після чого працювала науковим 
співробітником Головного штабу ВМФ 
СРСР, брала активну участь в багатьох 
міжнародних конгресах та конференці-
ях, працювала у Радянському комітеті 
ветеранів війни.

Померла Людмила Михайлівна 27 жов-
тня 1974 року. Похована на Новодівочому 
кладовищі. Її ім’я носить одне з риболо-
вецьких суден, вулиці в Севастополі та 
Білій Церкві.

Рятівниця солдатських
життів

Коли Марії 
виповнилося 
10 років, вона 
осиротіла і її 
в и х о в а н н я м 
о п і к у в а в с я 
старший брат. 
По закінченні 
7 класів, на-
вчалась на 
курсах рахів-
ників. Влітку 
1941 року її 

село Єфремівка, як і вся Харківщина, опи-
нилося під фашистським чоботом. Дівчи-
на з нетерпінням чекала визволення від 
фашистів, прагнучи потрапити на фронт. 
Після визволення Слобожанщини від гіт-
лерівців, Марія призивається до лав Чер-
воної армії, а по закінченні курсів саніта-
рок при Самаркандському медучилищі 
(Узбекистан) воює у діючій армії.

...Вересень 1943-го. Червона армія 
наступає, визволяючи міста і села Укра-
їни від загарбників. Попереду – Київ. 
Фашисти чинять запеклий опір. Пере-
правившись на правий берег Дніпра, 
санітарка Марія Щербаченко разом з 
підрозділом бійців веде запеклі бої з 
фашистами. За 10 днів протистояння 
винесла з поля бою і надала першу ме-
дичну допомогу 112 пораненим бійцям 
і командирам, переправляючи важко-
поранених через ріку до найближчого 
медпункту. Коли бійцям було надто су-
тужно, брала до рук автомата і допома-
гала відбивати атаки німців.

У жовтні 1943 року Марії Щербаченко 
присвоєно звання Героя Радянського Со-
юзу, вона нагороджена багатьма ордена-
ми і медалями. Особливе місце серед них 
посідає медаль Міжнародного комітету 
Червоного Хреста імені Флоренс Най-
тінгейль, яка була вручена у 1973 році «за 
милосердя, відвагу і безстрашність, про-

явлені при рятуванні тяжкопоранених на 
полі бою». У післявоєнний час закінчила 
Ташкентську юридичну школу, працюва-
ла юристом.

«У бій –
на власному танку»

«В боях за 
Батьківщину за-
гинув мій чоловік 
полковий комі-
сар Октябрський 
Ілля Федотович. 
За його смерть, 
за смерть ра-
дянських людей, 
замучених фа-
ш и с т с ь к и м и 
варварами, хочу 
відомстити фашистським собакам, для 
чого внесла в державний банк на побудову 
танка всі свої заощадження – 50 тисяч кар-
бованців. Танк прошу назвати «Бойова по-
друга» і направити мене на фронт у якос-
ті водія цього танку. Маю спеціальність 
шофера, відмінно володію кулеметом».

Це – витяг з листа Марії Октябрської, 
адресованого Сталіну. Незабаром моло-
да жінка була направлена до Омського 
танкового училища. По його закінченні 
її призначають механіком-водієм «Бо-
йової подруги». На ній приймала участь 
в багатьох жорстоких боях, знищивши 
чимало гітлерівців і військової техніки. 
В одному з боїв неподалік Смоленська 
у січні 1944 року Марія Октябрська була 
важко поранена і її відправили літаком 
до військового госпіталю. Незважаючи 
на всі намагання лікарів врятувати їй 
життя, 15 березня жінка померла. Похо-
вали Марію Василівну у Смоленському 
кремлі, на березі Дніпра, поруч з героя-
ми Вітчизняної війни 1812 року. 2 серпня 
1944 року їй було присвоєно звання Ге-
роя Радянського Союзу.

Танк під ім’ям «Бойова подруга» за-
лишався в бойовому строю аж до самої 
Перемоги. Його екіпаж змінив 3 маши-
ни, що згоріли, і на четвертій дійшов до 
Кенігсберга. На кожному новому танку 
в пам'ять про загиблу героїню танкісти 
чітко виводили слова «Бойова подруга».

Ім’я Марії Василівни присвоєно школі, 
їй споруджено пам’ятник, а в шкільному 
музеї зберігається чимало реліквій і мате-
ріалів, що розповідають про життєвий та 
фронтовий шлях цієї безстрашної жінки.

Підготував Олег Дацюк,
старший методист Центрального 

будинку ТСО України.
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Житомирська обласна організація 
Оборонного Товариства який рік поспіль 
вирізняється стабільною роботою та ва-
гомими трудовими здобутками. Звісно, 
що даються вони напруженою працею 
всіх членів Оборонного Товариства Жи-
томирщини. Але, разом з тим, не можна 
не брати до уваги і особистий внесок її 
голови Михайла Ніколуся, який обіймає 
цю посаду майже чверть століття.

– Витоки нашої організації сягають 
7 жовтня 1937 року, коли рішенням 
оргбюро обкому КП(б)У було утворено 
Житомирську обласну раду ТСОАВІАХІ-
Му, – говорить Михайло Олександро-
вич. – Відтоді багато води утекло, але ми 
пам’ятаємо свою історію, людей, які її тво-
рили протягом багатьох десятиріч.

Від себе додам: не тільки пам’ятають, 
а й натхненною працею продовжують цю 
історію. Житомирська обласна організа-
ція ТСО України сьогодні – це 1 міська, 
3 райміських та 12 районних організа-
цій, до складу яких входять 499 первин-
них осередків, які об’єднують майже 40 
тисяч чоловік. Під її егідою функціону-
ють: технічний коледж, 4 автомобільних 
школи, 11 спортивно-технічних клубів, а 
також 376 спортивно-технічних секцій, 
у яких охочі займаються різними ви-
дами спорту. Зокрема, автомобільним, 

військово-прикладним 
багатоборством, картин-
говим, стрілецьким та 
іншими. Проблеми сього-
дення, які здебільшого ма-
ють фінансове та кадрове 
забарвлення, не обійшли 
і житомирян. Та, незважа-
ючи на це, Житомирська 
організація ТСО України 
не лише виживає, а й має 
досить високі результати 
своєї діяльності. Протя-
гом останніх 5 років вона 

стабільно входить до десятки обласних 
осередків з найвищим прибутком. Тут 
підготовлено чимало фахівців за такими 
спеціальностями як «обслуговування та 
ремонт автомобілів», «бухгалтерський 
облік», «обслуговування комп’ютерних 
та інтелектуальних систем». Незважаю-
чи на жорстку конкуренцію, яка склала-
ся на ринку надання послуг з підготовки 
водіїв транспортних засобів, Житомир-
ська обласна організація працює ста-
більно, правда, спостерігається щорічне 
зниження кількості підготовлених водіїв 
технічних засобів.

На початку 90-х років ми почали 
жити за «дикими» ринковими умовами, 
з’явилися люди, які голов-
ною метою свого життя 
бачили особисте збагачен-
ня. Не гребуючи методами 
і забувши про все на світі, 
окрім власних інтересів, 
вони почали пропонувати 
суспільству різні послуги. 
В тому числі і з навчання 
різним спеціальностям. Так 
у нас з’явилися конкурен-
ти, хоча в даному випадку, 
зважаючи на їхні підходи 
до справи, вони заслуго-
вують інших слів. Але ці 

«конкуренти» з’явилися лише там, де 
нестабільно працюють наші організації, 
вірніше, їх керівники. Цікаво, що їх діяль-
ність, як правило, підтримують праців-
ники ДАІ. Втім, як би там не було, у людей 
з’явилася можливість вибору куди й до 
кого піти навчатись тому чи іншому ре-
меслу. Хто хоче купити «корочку» – іде 
до наших конкурентів, а кому потрібні 
знання, навички – звертається до наших 
організацій. Словом, основний акцент 
ми зробили на підвищенні ефективності 
навчального процесу. Час показав, що 
не прогадали... Інакше й бути не могло, 
бо люди, насамперед молоді, зрозуміли: 
посвідчення водія чи бухгалтера не дає 
автоматично і знань. А при працевла-
штуванні саме знання відіграють далеко 
не останню роль і одними лише палітур-
ками, хоч би якими вони були красиви-
ми, не відбудешся. Голова обласної ор-
ганізації ТСО України Михайло Ніколусь, 
його заступник Олександр Дячук добре 
знають морально-ділові якості своїх 
штатних працівників і, будуючи свою 
роботу з «особовим складом», завжди 
враховують їх. Тому сьогодні в автомо-
більних та технічних школах працюють 
добре підготовлені викладачі, котрі ма-
ють не лише відмінні теоретичні знання, 
які уміло і зрозумілою мовою доносять 
до слухачів, а й багатий практичний до-
свід роботи за тими спеціальностями, 
яким навчають своїх вихованців.

конкуренти з’явилися лише там де

 «Хто бажає працювати –
шукає можливості,
хто ні – причини...»

Михайло Ніколусь, який очолює Житомирську обласну організацію ТСО України, 
вважає, що труднощі сьогодення мають спонукати до більш активної роботи, 
а не констатації негараздів

Заступник голови Олександр Дячук

В обласних комітетах ТСОУ
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Чимало уваги приділяється і зміцнен-
ню матеріально-технічної бази.

– Останнім часом, незважаючи на 
труднощі сьогодення, нам вдалося удо-
сконалити навчально-матеріальну базу 
навчальних закладів, – говорить Олек-
сандр Васильович. – Наприклад, прак-
тично в усіх навчальних класах про-
ведено капітальний ремонт, оновлено 
їх технічне оснащення, яке дозволяє 
проводити заняття на більш сучасному 
рівні, перекриті дахи адміністративних 
будинків та гаражів. Більш того, збудо-
вані і нові, придбано близько 100 но-
вих автівок – в області є організації, де 
немає жодного автомобіля, вік якого 
перевищує 4 роки. Станом на 20 січня 
поточного року всі навчальні заклади 
Житомирської обласної організації ТСО 
України пройшли Державну акредита-
цію та отримали відповідні сертифікати 
на право підготовки, перепідготовки 
і підвищення кваліфікації водіїв.

Для підвищення фахового рівня ди-
ректорів, їхніх заступників, викладачів, 
майстрів виробничого навчання про-
водяться навчально-методичні збори, 
щороку керівники навчальних закладів 
підвищували свою кваліфікацію у Дар-
ницькому навчально-методичному цен-
трі, а викладачі – в Житомирському дер-
жавному технологічному університеті за 
спеціальністю «Автомобілі та автомобіль-
не господарство».

Чимало зусиль в Житомирській об-
ласній організації ТСО України спрямову-
ється на розвиток військово-прикладних 
видів спорту, насамперед серед молоді. 
Так, лише минулого року було проведе-
но 5 обласних та 446 районних змагань. 
Зокрема, з фігурного та швидкісного во-
діння легкового автомобіля, стрільби з 
пневматичної гвинтівки та воєнізований 
крос на приз пам’яті Героя Радянського 
Союзу генерал-полковника П. Жмаченка, 

уродженця 
Ж и т о м и р -
щини, який 
в роки Ве-
ликої Вітчиз-
няної війни 
командував 
40-ю армі-
єю, особис-
то отримав 
лист-подяку 
з рук 34-го 
президента 
США Дуайта 
Девіда Ей-
зенхауера, 
а з 1955 по 

1966 рік очолював ДТСААФ УРСР. Окрім 
цього, команда Житомирської області 
приймала активну участь в фінальних 
змаганнях з багатьох видів спорту, що 
проходили в Києві та Дніпропетровську, 
здобувши призові місця.

Чільне місце в її роботі посідає 
військово-патріотична робота: незважаю-
чи на завантаженість різними справами, 
Михайло Олександрович та його колеги 
знаходять час і можливості для проведен-
ня різноманітних заходів, присвячених 
вікопомним датам в історії України. На-
самперед тим, що пов’язані з перемогою 
у Великій Вітчизняній війні, визволенням 
України і Житомирщини від гітлерівців. 
Наприклад, в рамках проведення місяч-
ників, присвячених Перемозі над фашист-
ською Німеччиною, у селі Копище члени 
ТСО України, представники громадськості 
області, учні віддають данину шани його 
жителям, які в 1943 року були спалені 
у своїх домівках нацистами. Тоді живцем 
згоріли 2 887 чоловік, серед яких було 
більше тисячі дітей у віці до 12 років. Тра-
диційними стали автопробіги по місцях 
Бойової слави, поховань радянських вої-
нів та воїнів – «афганців», зустрічі з їхніми 
батьками, ветеранами Великої Вітчизняної 
війни, зокрема, на рубежі Мужності.

Напередодні дня Збройних Сил Укра-
їни на теренах області проводяться 
різні заходи, присвячені Українському 
війську, зокрема, вікторини, конкурси, 
спортивні змагання. За сприяння праців-
ників Оборонного Товариства до шкіл 
запрошуються воїни військових частин 
та підрозділів ЗС України, які розповіда-
ють про військові будні, демонструють 
навички вояків-десантників. Вже тра-
диційними стали конкурси «Як добре 
бути генералом», «Наша армія – Укра-
їнська» та інші заходи. Не так давно у 
Володар-Волинській районній організа-
ції ТСО України розробили положення 

про проведення змагань з військово-
прикладних видів спорту серед учнів 
10-11 класів на кубок Кисельмана Олек-
сандра Соломоновича – вчителя почат-
кової військової підготовки, учасника 
Великої Вітчизняної війни, кавалера 
багатьох бойових нагород. Змагаючись 
з різних видів спорту, старшокласники 
загартовують себе і морально, і фізично, 
таким чином готуючись до армійської 
служби.

Голова обласної організації Товари-
ства сприяння обороні України Михайло 
Ніколусь критично оцінює і свою особис-
ту роботу, і роботу своїх колег, прагнучи 
працювати краще.

– Причин для самозаспокоєння не 
бачу, – каже Михайло Олександрович. – 
Незважаючи на певні здобутки, є ще і не-
використані резерви, задіявши які, можна 
досягти значно більшого. Своє призначен-
ня як керівника обласного осередку бачу у 
створенні умов, за яких ми могли б краще 
реалізовувати свій кадровий та інший по-
тенціал. Сьогодні така ситуація, що нам, ор-
ганізаціям ТСО України, доводиться розра-
ховувати лише на власні сили. Більш того, 
для вирішення будь-якої проблеми потріб-
ні кошти. Якщо їх немає, то і проблеми не 
розв’язуватимуться. Попри всі труднощі 
і негаразди сьогодення, чимало наших 
структур навчилися заробляти – у кращому 
розумінні цього слова – гроші. Наприклад, 
Барановський, Житомирський, Бердичів-
ський спортивно-технічні клуби минулого 
року збільшили свої прибутки, одна лише 
Новоград-Волинська авто школа (дирек-
тор Вращук В. В.) протягом минулого року 
отримала чистого прибутку 182 тисячі 
гривень. Збільшились прибутки – у порів-
нянні з 2009 роком – також у Любарському, 
Овруцькому, Чуднівському СТК. Організа-
ціями нашої області у 2010 році витраче-
но на організаційно-масову та спортивну 
роботу понад 70 тисяч гривень. Правда, і 
цієї суми, зважаючи на ті завдання, які ми 
ставимо перед собою, ще замало.

Звісно, що і проблем у нас вистачає. 
Однією з них є труднощі підбору та роз-
становки кадрів, насамперед керівників. 
Адже керівник організації – це організа-
тор, економіст, бухгалтер, менеджер, ре-
візор і контролер за всім, що відбувається 
в колективі. Водночас. І вони у нас є. Це, 
зокрема, Кулик О. А., Поплавський Ю. І., 
Федорчук О. В., Паянов Р. А., Вращук В. В.

Я, незважаючи на всі наявні проблеми 
і труднощі, залишаюсь оптимістом. Голо-
вне – бажання працювати, уникати тра-
фаретності в роботі, шукати нові підходи 
до розв’язання старих і нових проблем, 
словом, не почивати на лаврах.

Викладач Новоград-Волинської АШ ТСОУ Сусловець В. Я.
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чемпіонів
Кузня

Київський палац підводного спорту ТСО України відвідують тисячі 
киян, багато з яких отримали путівки у великий спорт

Він відчинив свої двері у тепер вже да-
лекому 1975 році. Нещодавно я зустрівся 
з директором цього закладу, Заслуженим 
працівником фізичної культури і спорту 
України Віктором Адамським, і попросив 
розповісти про його діяльність.

– До складу нашого спортивно-
оздоровчого закладу входять 50-ти ме-
тровий басейн, 3 спортивні зали та інші 
об’єкти, необхідні для занять фізичною 
культурою і водними видами спорту, – 
розповідає Віктор Миколайович. – Наш 
басейн слугує базою для занять вихован-
ців 4 дитячих спортивних шкіл столиці, 
ми щороку організовуємо і проводимо 
близько 20 спортивних змагань як міс-
цевого, так і Всеукраїнського та міжна-
родного рівнів, щороку тисячі хлопчиків 
і дівчаток навчаються азам плавання, чи-
мало киян просто приходять до нас, щоб 
поплавати у своє задоволення.

Окрім цього, Палац є базою для під-
готовки українських спортсменів до 
Олімпійських, Паралімпійських ігор та 
Чемпіонатів світу і Європи. Користую-
чись нагодою, не можу не сказати кіль-
ка добрих слів про наших тренерів, які 
зробили значний вклад у розвиток укра-
їнського підводного спорту. Зокрема, 
засновника тренерської команди з під-
водного плавання, Заслуженого трене-
ра України і СРСР Георгія Успенського, 
який підготував перших чемпіонів сві-
ту – Артура Гречіхіна, Анатолія Носова, 
Світлану Успенську, Інну Стародуб, Олега 
Стрелкова, Наталію Гревенко. Його ви-
хованці самі вже готують чемпіонів світу 
та Європи. Так трапилось, що спільна ро-
бота допомагала створювати спортивні 
сім‘ї. Наприклад, Георгій Успенський ра-
зом з дружиною Наталією Чекодановою 

виховали двох доньок – Світлану і Юлію, 
які стали чемпіонками світу та Європи з 
підводного плавання. Успішно пра-
цюють тренерами з морського 
багатоборства подружжя За-
служеного тренера України 
і Радянського Союзу А. Єме-
льяненка та Л. Пурдес.

Заслужений тренер Украї-
ни Євген Яковлєв вперше по-
ріг Палацу переступив тоді, 
коли йому ще й восьми років 
не виповнилося. Після школи 
хлопець вступив до військово-
морського училища, але на-
віть військовий однострій 
не змусив його відмови-
тись від спорту: він брав 
участь в різноманітних 
спортивних змаганнях 
до 37 років і є чемпіо-
ном світу та Європи, 
призером інших пре-
стижних змагань. 
Сьогодні йому 
за сорок, а чо-
ловік як плавав, 
так і продовжує 
плавати: він пра-
цює головним тре-
нером збірної Укра-
їни з підводного 
плавання (плаван-
ня в ластах), ви-
ховав золоту чет-
вірку українських 
спортсменів – 
Ігоря Сороку, 
Дмитра Сидо-
ренка, Віктора 
Паньова та 

Дмитра Шекеру, які стали переможцями 
Всесвітніх ігор. Перелік імен людей, які 

власним прикладом спонукають 
вихованців до сумлінного став-

лення до занять, я міг би про-
довжувати.

Особливо я вдячний тре-
нерам, які займаються з ді-

тьми. У кожного з них 
є декілька груп, до 

складу кожної з 

р
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них входить по 15 вихованців. Справжні-
ми майстрами своєї справи є Заслужений 
тренер України Н. Гречіхіна, І. Олейнікова, 
Ю.Семенченко, Г. Зацерковна, Л. Володі-
на, Т. Сич, Т. Якубовська .

Успішно тренує малюків діюча спортс-
менка Заслужений майстер спорту Мар-
гарита Артюшенко. Робота їй не лише не 
заважає, а й допомагає займати найвищі 
місця на чемпіонатах світу і Європи. Дуже 
приємно чути схвальні відгуки батьків, які 
з великим задоволенням спостерігають, 
як тренери навчають їхніх синів і доньок 
впевнено триматись на воді.

У нас також тренуються спортсмени, 
які виступають на міжнародній арені. 
Зокрема, маємо групи вищої спортивної 
майстерності, до складу яких входить не 
більше трьох спортсменів найвищої ква-
ліфікації – це заслужені майстри спорту 
та майстри спорту міжнародного класу, 
словом, еліта підводного плавання.

Звісно, що далеко не всі наші вихован-
ці підкорять спортивні вершини і стануть 
відомими далеко за межами України. Але 
це – за великим рахунком – і не потрібно 
їм. Як директор Палацу підводного спор-
ту, як батько своє призначення бачу в 
тому, щоб наші діти, молодь сповідували 
здоровий спосіб життя, гартувалися як 
фізично, так і духовно. Я не знаю випад-
ків, коли б хтось з наших вихованців мав 
проблеми з міліцією, «присів» на нарко-

тики чи займався іншими неподобства-
ми. Словом, у нас діти не просто вчаться 
плавати і досягати гарних результатів, а й 
бути людьми. Людьми з великої літери.

На водних доріжках басейну можна 
побачити видатних спортсменів, чиї іме-
на відомі усьому світу і які є гордістю на-
шої країни.

У нашому басейні тренувались чо-
тириразова олімпійська чемпіонка Яна 
Клочкова та чемпіон світу Олег Лісогор, 
призери чемпіонатів світу і Європи з пла-
вання Сергій Адена, Ірина Амшенікова, 
Валерій Димо, триразовий чемпіон Пара-
лімпійських ігор Олексій Федина та інші 
видатні спортсмени. Ми підготували 12 
заслужених майстрів спорту, 76 майстрів 
спорту міжнародного класу, понад 700 
майстрів спорту, 16 тисяч розрядників. 
Загалом чемпіонами світу і Європи стали 
112 наших вихованців. Сьогодні саме в 
нашому Палаці на пільгових умовах про-
ходять підготовку збірні команди міста з 
плавання, сучасного п’ятиборства, під-
водного і синхронного плавання, водно-
го поло і тріатлону.

Свого часу я як тренер приймав у групу 
плавання Олега Шекеру. А сьогодні у нас 
займається його син Дмитро – Заслуже-
ний майстер спорту. Ніколи не забуду як 
він, виступаючи на останньому етапі в 
естафетному плаванні Чемпіонату світу 
серед юнаків, що проходив у Колумбії, 

відіграв десять метрів відриву у досвід-
ченого угорського спортсмена та здобув 
золото для України. На таких спортивних 
перемогах виховується наша молодь. 
За спортивні досягнення та перемогу на 
Всесвітніх іграх Указом Президента Укра-
їни наші вихованці Дмитро Сидоренко, 
Віктор Паньов та Дмитро Шекера нагоро-
джені орденами «За мужність» 3-го ступе-
ню, а Ігор Сорока за три перемоги орде-
ном «За заслуги» 3-го ступеню.

В басейні палацу удосконалюють свою 
спеціальну підготовку спецпідрозділи МО, 
МВС. Палац підводного спорту працює на 
повному госпрозрахунку, тобто не отри-
муючи фінансової підтримки від держави.

– Буду відвертим – заняття для дітей не 
є безкоштовними, – продовжує Віктор Ми-
колайович. – Бо ж нам потрібно платити 
працівникам зарплатню, оплачувати ко-
мунальні послуги, розвивати матеріально-
технічну базу тощо. Але заробляння гро-
шей для нас ніколи не було самоціллю: ми 
знаємо, що переважна більшість батьків 
наших вихованців не належать до замож-
них верств населення і завжди це врахо-
вуємо в своїй ціновій політиці.

Я і мої колеги щиро вдячні Голові Обо-
ронного Товариства України Віктору Ми-
колайовичу Тімченку, який часто допо-
магає нам у розв’язанні різних проблем. 
Особливо, коли це стосується інтересів 
пересічних відвідувачів нашого Палацу.

№ 1 (1) 2011 25



Держава сильна
ПАТРІОТАМИ

В центрі військово-патріотичного та спортивного виховання 
молоді «Десантник» Святошинського району столиці підлітків ви-
ховують на справжніх цінностях.

ОЛЕГ ДАЦЮК,
старший методист
Центрального будинку ТСО України

За 30 років армійської служби полков-
ник Володимир Кічігін змінив кілька 
гарнізонів і завершив її у військовій 
академії, де обіймав посаду старшо-
го викладача. На початку 90-х років 
разом із сім’єю переїхав до Києва, де 
відразу ж постало питання працев-
лаштування...

– Проходячи 
якось біля до-

шки оголошень, 
звернув увагу 
на одне з них, 
в якому йшло-
ся про те, що 
відділ освіти 

Святошинської районної держадміні-
страції шукає людину на посаду виклада-
ча допризовної підготовки, – розповідає 
Володимир Миколайович. – Зваживши 
всі «за» і «проти», погодився.

Через кілька років його призначи-
ли методистом районного відділу осві-
ти, а згодом Володимир Кічігін очолив 
спортивно-юнацький клуб «Десантник». 
Зауважу, що за часів колишнього Союзу 
він був одним із самих «крутих» в Україн-
ській РСР. Але наприкінці 80-х – на початку 
90-х років через недофінансування, а то 
й розкрадання майна, занепав. Словом, 
господарство полковнику-запаснику діс-
талося не з кращих. Але сьогодні «Десант-
ник», який кілька років тому був реоргані-
зований у центр військово-патріотичного 
та спортивного виховання молоді, має 
12 спортивних залів, де різними видами 
спорту займаються близько 2 тисяч під-
літків. Особливо популярними є гуртки 
з дзюдо, бойового самбо, рукопашного 
бою, а також важкої атлетики. Заняття 

проводять Володимир Петров, Євген 
Цуркан, Борис Циганок, Володимир 
Іваненко, Сергій Ільченко – майстри 
спорту міжнародного класу, заслужені 
тренери України

– Можливо, здамся дещо дивним, але 
для мене, як тренера, головним є не стіль-
ки спортивні результати вихованців, скіль-
ки те, якими людьми вони вийдуть зі стін 
центру, – відверто зізнається Володимир 
Петров, який тренує дзюдоїстів. – Якщо 
хлопець зможе не лише за себе постояти, 
а й за слабшого, то, вважаю, цього вже до-
статньо. Ну а коли братиме участь у зма-
ганнях високого рівня та ще й виборюва-
тиме призові місця, то, як мовиться, честь 
і хвала йому.

В центрі є чимало й інших гуртків. Зо-
крема, «Вогнева підготовка», «Стрілець-
кий», «Козацькі забави», де вивчають 
історію України, військового мистецтва, 

основи життєдіяльності та навчаються 
діяти за екстремальних умов. Особлива 
увага в центрі приділяється військово-
патріотичному вихованню молоді. Для 
цього за ініціативою Володимира Кічі-
гіна створено козацький молодіжний 
корпус ім. Богдана Хмельницького, який 
очолює генерал Українського козацтва 
Олег Борщевський. До його складу вхо-
дять 17 загонів, які діють на базі середніх 
навчальних закладів Святошинського 
району міста Києва. В центрі створено 
історико-краєзнавчий музей українсько-
го козацтва, очолюваний Михайлом 
Литвиненком. В експонатах музею відо-
бражені найбільш значимі віхи в історії 
України та козацтва, розповідається про 
життєвий шлях Богдана Хмельницько-
го, Петра Сагайдачного, Івана Богуна та 
інших видатних ватажків козацтва, тут 
можна побачити навіть зразки військо-
вих одностроїв і зброї козацької доби, 
знайдені під час археологічних розко-
пок на півдні України.

Чимало уваги адміністрація центру 
приділяє і подіям Великої Вітчизняної ві-
йни. Тут, зокрема, постійно діє виставка 
«Битва за Київ»: фотографії, різні докумен-
ти повертають нас в трагічні дні літа й осені 
1941-го, коли Радянська армія відступала 
під натиском ворога, а також і в осінь 1943-
го, коли визволяла Київ від фашистів.

– Наші вихованці спільно з міським 
історико-патріотичним клубом «Пошук» 
беруть активну участь у створенні пояса 
Бойової слави міста-героя Києва, – гово-
рить Володимир Дзівалтовський – керів-
ник юних краєзнавців. – Зокрема, про-
кладають маршрути по місцях, де при 
обороні і визволенні міста точилися бої 
і де кожен сантиметр землі окроплений 
кров’ю наших солдат. Ці маршрути, до 
речі, увійшли до кількох окремих книг, 
випущених видавництвом «Книга Пам’яті 
України». В музеї центру є чимало експо-
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на одне з них,
в якому йшло-
ся про те, що
відділ освіти

ти, а зг
спортив
Зауважу
він був 
ській РС
90-х ро
й розкр
господа
талося н
ник», як
зований
та спор
12 спор
спорту 
літків. О
з дзюдо
бою, а 

провод
Цурка
Іване
спорт
трене

– М
для мен
ки спор
ки те, як
центру, 
Петров,
хлопець
а й за сл
статньо
ганнях в
тиме пр
і хвала й

В цен
крема, 
кий», «
історію 
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натів, які розповідають відвідувачам про 
оборону Києва, командувача Київським 
особливим військовим округом гене-
рала Кирпоноса, який восени 1941-го 
разом з бійцями потрапив у оточення 
і загинув смертю хоробрих. Створюю-
чи музей, адміністрація подбала і про 
те, щоб його відвідувачі могли відчути 
атмосферу тих тривожних часів. Напри-
клад, тут є командирський бліндаж, де 
знаходяться чимало атрибутів того часу: 
солдатська фляга, плащ-накидка розвід-
ника і навіть...патефон і платівки з пісня-
ми тих часів!..

Напередодні дня Перемоги, річниць 
визволення України, Києва від фашист-
ських загарбників юнь відвідує Націо-
нальний музей Великої Вітчизняної війни 
1941-1945 років, музей-діораму «Битва 
за Київ. Лютізький плацдарм 1943 року», 
братські могили радянських воїнів, по-
кладаючи до них квіти.

Керівництво музею проводить значну 
просвітницьку роботу. Тут, зокрема, відбу-
ваються науково-практичні конференції, 
оглядові екскурсії для школярів і навіть 
їхніх батьків, тут розучують і виконують 
українські народні пісні, знайомляться зі 
звичаями і творчістю українського наро-
ду. Частими гостями юних краєзнавців є 
співробітники міських музеїв, які розпові-
дають їм багато цікавого з історії України.

Директор центру вважає, що йому 
неабияк поталанило з колективом, який 
він очолює.

– Мої колеги є справжніми ентузіас-
тами справи, якою займаються, – каже 
він. – Наприклад, мої заступники Світ-
лана Жугіна та Катерина Милютіна часто 
жертвують власними інтересами, нама-
гаючись поліпшити роботу центру. Вони, 

до речі, особисто привели до центру 
чимало так званих важких підлітків, які 
перебували навіть на обліку у міліції 
як правопорушники. Сьогодні до них – 
жодних претензій.

У цьому закладі багато робиться для 
популяризації військової служби. Для 
цього Володимир Миколайович та його 
колеги знайомлять своїх вихованців 
з історією Українського війська, до не-
давнього часу організовували відвід-
ування частин і підрозділів. Наприклад, 
на базі інженерно-саперного полку, що 
дислокується неподалік столиці, протя-
гом кількох тижнів працював військово-
патріотичний табір «Шляхами героїв». 
Проживаючи в наметах і харчуючись 
солдатською кашею, його учасники про-
вели гру «Патріот», в якій взяли участь 
понад 100 чоловік. В ролі її координа-
торів виступили Григорій Мельник – ін-
структор з парашутного спорту, Юлія 

Хижняк – кандидат в майстри спорту зі 
спортивного туризму, а також Юрій Ко-
ляда. В рамках цієї гри були проведені 
заняття з рукопашного бою, стрільби, 
юнаки навчались елементарним прави-
лам виживання в екстремальних умовах. 
При цьому вони зустрічалися з солда-
тами та офіцерами частини, дізнавшись 
з перших вуст про реалії армійського 
життя. Побували юні десантники і в одній 
з аеромобільних частин Житомирщини, 
де стріляли з різних видів стрілецької 
зброї і навіть здійснювали стрибки з па-
рашутної вишки. По реакції юнаків було 
зрозуміло, що їм це надзвичайно цікаво. 
Побували юні «десантники» і в Одесі.

– За сприяння командування Одесь-
кого військового інституту Сухопутних 
військ цілий загін підлітків майже місяць 
провів на березі Чорного моря, – розпо-
відає Володимир Кічігін. – Там ми жили 
в наметах, проводили змагання з різних 
видів спорту.

Незважаючи на успіхи, досягнуті в ро-
боті центру, його директор бачить чима-
ло резервів, задіявши які можна поліпши-
ти його роботу. Співпраця з військовими 
частинами – один з них.

– Сьогодні ми не в змозі організовувати 
поїздки в їх розташування, як це було ще 
зовсім недавно, – каже Володимир Ми-
колайович. – А це, м’яко кажучи, аж ніяк 
не сприяє результативності військово-
патріотичної роботи серед молоді.

Було б дуже добре, аби міністерства 
оборони і освіти прийняли спільне рішен-
ня, яке б дозволило відновити не лише 
відвідування військових частин, а й про-
ведення на їх базі зборів, як це було рані-
ше. Батьки наших вихованців, як мовиться, 
обома руками за те, щоб влітку їхні діти бу-
вали в польових таборах, де б загартову-
валися як морально, так і фізично.
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Українивіхи історії

Незабаром Оборонному Товари-
ству нашої країни виповниться 20 
років. Перед цією датою хочеться 
згадати всю нашу історію, людей, 
які стояли біля витоків її створен-
ня, ті славетні справи, що творили-
ся під егідою ТСОАВІАХІМу – нашо-
го попередника. Тож перегорнемо, 
шановний читачу, сторінки цієї 
історії разом.

У березні 1923 року розпочало свою 
діяльність Товариство друзів авіації і по-
вітроплавання України (ТДПФ), до якого 
незабаром приєдналося аналогічне то-
вариство Криму, з новою назвою – ТАПУК. 
З його «народженням» відразу розпочав-
ся збір коштів для нових літаків: протягом 
кількох років було побудовано 40 літаків, 
почали функціонувати сотні планерних 
і модельних гуртків, виставок, відвідува-
чі яких могли ознайомитись з новинками 
чудернацької, як їм тоді здавалось, техні-
ки. Силами Товариства вдалося побуду-
вати чимало планерів і майданчиків для 
посадки літаків.

До речі, одним із самих активних орга-
нізаторів планерного спорту був Сергій 
Корольов – майбутній конструктор ракет, 
чиє ім’я сьогодні відоме на всіх конти-
нентах світу. Він, зокрема, в числі перших 
вступив до планерного гуртка в Одесі, 
ставши згодом і його керівником. Ново-
створена організація 
була активним учас-
ником створення по-
вітряного сполучення 
в Україні за маршрутом 
Харків – Київ, Харків – 
Катеринослав – Одеса 
на літаках, збудованих 
на зібрані кошти

Весною 1924 року ви-
никла ще одна громад-
ська організація – До-
бровільне товариство 
друзів хімічної оборони 
і хімічної промисловос-
ті (ДОБРОХІМ), метою 
якого було поширення 

серед громадян СРСР знань і навичок із 
протихімічного захисту, сприяння розви-
тку хімічної промисловості, використан-
ню її в народному господарстві. Незаба-
ром під його егідою вже діяли понад 500 
гуртків з воєнно-технічних знань, 2 тися-
чі хімічних лабораторій.

Але, зважаючи на те, що ці струк-
тури дублювали свої функції, у травні 
1925 року вони об’єдналися у АЕРОХІМ, 
який продовжував починання попере-
дників. На початку 1926 року в Україні 
розпочало діяльність Товариство сприян-
ня обороні, основними завданнями якого 
стало поширення військово-технічних 
знань серед населення країни. Для того, 
щоб уникнути розпорошення коштів 
і більш ефективного їх використання 
для народного господарства й оборони 
країни, в січні 1927 року на їх базі утво-
рюється нова громадсько-патріотична 
організація – Товариство сприяння обо-

роні, авіації, хімічній 
промисловості (ТСО-
АВІАХІМ). Вже 1 серп-
ня 1927 року його 
ряди налічували по-
над 400 тисяч чоло-
вік, під його «дахом» 
активно створюва-
лися різноманітні 
воєнні гуртки і тири, 
команди з повітря-
ного та інших видів 
спорту. Наприкінці 
року вже працюва-
ли 3 183 стрілецькі 
тири, 2 716 воєнних 
куточків, майже 2 ти-

сячі бібліотек. Словом, по-
чалася активна робота 
щодо прищеплення гро-
мадянам України мініму-
му тих знань і навичок, 

які могли їм знадобитись 
під час армійської служби. 

Саме новостворена організація висту-
пала ініціатором проведення багатьох 
військово-патріотичних заходів, зокрема, 
тижнів і декад оборонної роботи, збору 
коштів до фонду оборони республіки. 
Особлива увага приділялась підготовці 
майбутніх захисників країни.

На початку 30-х років у повітрі, як мо-
виться, запахло смаленим, бо на Заході 
набирала обертів військова могутність 
Німеччини, а на Сході – Японії. Розуміючи, 
що на випадок війни Червона армія буде 
поповнюватись за рахунок резервістів, 
тобто людей цивільних, більшість з яких 
ніколи й не носила солдатських одно-
строїв, тодішній уряд починає створю-
вати осередки ТСОАВІАХІМу на підпри-
ємствах, в колгоспах, різних державних 
організаціях та установах. Вони розгор-
нули широку військово-технічну пропа-
ганду серед населення.

Водночас виникали військово-
навчальні пункти, до занять в яких залу-
чалися молоді люди, які підлягали при-
зову на військову службу. Вони, зокрема, 
вивчали тактику ведення бойових дій, 
топографію, вчилися влучно стріляти, 
проходили санітарну підготовку, яка пе-
редбачала надання на полі бою першої 
медичної допомоги пораненим. Особли-
во успішно молодь опановувала стрі-
лецьку справу. Зокрема, розвивалась 

Віхи історії
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снайперська справа: у 1932 році відбувся 
перший випуск 39 інструкторів з нового 
виду спорту, а згодом було побудовано 
понад 20 бойових стрільбищ і майже ти-
сяча тирів. Якщо зазирнути в документи 
тих часів, то дізнаємось, що вже у 1935 
році в Україні нараховувалося понад 
150 тисяч «ворошилівських стрільців». 

Між іншим, запроваджен-
ня значка «Вороши-

лівський стрілець» 
зацікавило молодь 
стрільбою, сприя-

ючи розвитку 
цього масо-
вого виду 

спорту
П о ч и -

наючи з 1929 
року, ТСОАВІАХІМ займається 

обов’язковою перепідготовкою команд-
ного складу запасу, яка до цього часу 
проводилася на добровільних засадах. 
А в 1932 році вперше розпочалася підго-
товка молодших командирів з числа тих, 
хто пройшов у військово-навчальних 
пунктах навчання протягом 120 годин.

Здійснюючи військово-технічну під-
готовку майбутніх захисників країни, 
у Товаристві багато уваги приділяли і під-
готовці льотно-технічних кадрів. Адже 
30-ті роки минулого століття – це роки 
небувалого розвитку і підйому авіації, яка 
стрімко розвивалася в багатьох країнах 
світу. Підготовка майбутніх повітряних 
асів велася в аероклубах нашого Товари-
ства: Всеукраїнський аероклуб в Харко-
ві був першим, відчинивши свої двері 4 
листопада 1933 року. А через кілька ро-
ків аналогічні заклади з’явилися в Одесі, 
Вінниці, Миколаєві, Херсоні, Луганську, 
Сумах, Полтаві та інших містах України. В 
них молодь, в тому числі і дівчата, опано-

вували спеціальності пілота, авіаційного 
техніка, моториста, повітряного стрільця, 
парашутиста. Кращі з них потім вступали 
до авіаційних шкіл, служили в авіаційних 
частинах Червоної армії. В Шосткінсько-
му аероклубі зробив свої перші кроки в 
небо прославлений повітряний ас часів 
Другої світової війни Іван Микитович 
Кожедуб. Забігаючи наперед, скажу, що 
коли б напередодні гітлерівської навали 
в Україні, інших республіках колишньо-
го Радянського Союзу не діяли десятки 
авіаційних клубів ТСОАВІАХІМу, то ситуа-
ція, що склалася на початку війни, могла 
бути значно трагічнішою. Адже у складі 
німецького «Люфтваффе» воювали льот-
чики, які мали досвід ведення бойових 
дій, які відправили в останні піке не один 
десяток літаків.

У листопаді-грудні 1936 року в Укра-
їні відбувся двотижневий огляд роботи 
тсоавіахімівських організацій. Повсюди 
були організо-
вані оборонно – 
масові і воєні-
зовані походи, 
до військово-
тактичних за-
нять залучились 
десятки тисяч 
людей. Напри-
клад, у Харкові 
в одному з таких 
навчань взяли 
участь близько 
80 тисяч грома-
дян, а в Дніпро-
петровську – по-
над 200 тисяч.

Одним з кар-
динальних за-
ходів, спрямова-
них на подальше 

зміцнення воєнної могутності країни, 
стала нова система комплектування Чер-
воної армії, яка запроваджувалась із при-
йняттям закону «Про загальний військо-
вий обов’язок». При цьому призовний вік 
знижувався із 21 року до 19, а для тих, хто 
закінчив середню школу – до 18 років. 
Термін проходження служби зріс.

Прийняття цього закону вимагало 
також і введення коректив у діяльність 
ТСОАВІАХІМу. Зокрема, почали створю-
ватися навчальні центри, стрілецькі, ка-
валерійські, морські, артилерійські клу-
би і школи, де навчання проводилось за 
програмами, максимально наближеними 
до вимог військової служби. Громадяни 
отримували початкові знання і практичні 
навички з тактичної, інженерної, хімічної, 
санітарної підготовки. Відпрацьовувались 
також дії бійця під час наступу, в обороні 
та на марші. Одне з перших військово-
тактичних навчань було проведено восе-
ни 1939 року у Харкові. Подібні навчання, 
в яких брали участь десятки тисяч чоло-
вік, проводились потім і в інших містах 
республіки.

У серпні 1939 року трактористи Кули-
ковської МТС, що у Чернігівській області, 
звернулися із закликом створити у кож-
ній МТС, у кожному радгоспі і тракторній 
бригаді танкові екіпажі запасу. Ця ініціа-
тива була схвалена командуванням Київ-
ського військового округу.

Напередодні Великої Вітчизняної ві-
йни ТСОАВІАХІМ налічував у своїх лавах 
3 218 тисяч жителів республіки, які були 
об’єднані в 70 тисяч організацій. Коли 
гітлерівці вторглися на нашу землю, со-
тні тисяч тсоавіахімівців України стали 
на її захист.

Далі буде.

Між іншим, з
ня значк

лівськи
зацікав
стрільб

ю

р ц д Д у
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Когда-то, празднуя 23-е февраля, мы 
стали делиться воспоминаниями о том, 
кто, где служил. Оказалось, что 80% 
присутствующих получили свое первое 
образование и опыт в военных учебных 
заведениях. Среди нас, в числе тех, кто 
идет вперед и наслаждается жизнью, 
кто работает с огоньком и заражает 
этим других, кто умеет плавать, ездить, 
стрелять, писать и заниматься любовью, 
тех, кто живет полноценной жизнью – 
большинство – офицеры Советской Ар-
мии или люди, которые прошли специ-
альную подготовку «тогда». Это они, кто 
знает, что предательство – это плохо, 
дружба – это свято, а гомосексуализм 
вообще называется другим словом.

Западная цивилизация жестоко по-
шутила над нашей Родиной. Сначала она 
превратила ее в анекдот, а потом дала 
независимость. Остальное мы сделали 
сами. У мужчин перестало получаться, 
многие потеряли почву под ногами, а с 
ней доход и моральное право голоса. 
Женщине было некуда деваться, и она 
стала мужественной. Но, как все у нас, с 
перебором. А ведь «коня на скаку, в избу 
горящую» – нам давно не нужно. Жаль, 
что по-другому мужественные женщи-

ны уже не умеют. Да и выхода другого у 
них нет. Народный фольклор изобилует 
огромными бабами, плюгавенькими му-
жичками и дебильными шутками. Теле-
визор кишит женственными мужчинами. 
Все перемешалось в один большой бес-
конечный компот. 

Сначала мы смеялись. Потом вдруг 
захотелось плакать. Тонкие шеи и пи-
склявые голоса, отсутствие образования, 
бутылочка пива и потеря стимула жить – 
стали практически нормой. А разве так 
было всегда? Разве так должно быть? Раз-
ве народ не достоин полноценной жизни, 
которая гораздо больше, глубже и кра-
сочнее, чем «караоке на Майдане»? 

В этом году выпускников школ будет 
меньше, чем мест в ВУЗах. Армия, быть 
может, еще и не разложилась полностью, 
но тех, кто соответствует современным 
требованиям – все меньше, если вообще 
они остались. Если развит физически, то 
дебил. Если не дебил, то болеет с детства. 
Есть, конечно, исключения, но они роди-
не не служат. Или служат, но не родине. 
Знакомая картина? 

Но есть другая, параллельная жизнь. 
Есть блестящие студенты, есть прекрас-
ные педагоги. Есть ученые и писатели, ин-

женеры и даже журналисты. Есть огром-
ный потенциал – интеллектуальный и 
физический. Но эти люди существуют 
разрозненными группами, занимаются 
своим делом и их практически не слыш-
но на фоне общего социального шума. 
И самое главное – их много. Достаточно. 

Одной из задач Вируса Свободы 
была и есть объединительная функция 
в обществе. Мы – рупор тех, кто спосо-
бен и хочет. 

С января 2011 года Вирус Свободы 
стал официальным партнером Товари-
ства сприяння обороні України, право-
преемника ДОСААФ. Мы находим это 
время самым уместным, чтобы соеди-
нить старания Общества с тем, чего 
ищет деятельная часть народа – опыт, 
знания, моральный кодекс. Используя 
все технологии современности и опыт 
поколений наших людей, мы достучим-
ся до сердец миллионов, в том числе, 
с помощью «Вестника», посвященного 
деятельности одной из самых мощных 
оборонных организаций на территории 
не только бывшего СССР, но всего мира. 
Работа с молодежью в сфере образова-
ния и спорта, воспитание полноценных 
граждан страны – та цель, которую мы, 
команда «Вирус», разделяем с ТСОУ це-
ликом и полностью. 

Есть свет в конце тоннеля. И он доста-
точно яркий, чтобы не ошибиться. 

Мы хотим пожелать всем, прежде 
всего, мира. Цель-то у нас общая – жить 
спокойно и счастливо, растить детей и 
сажать сады, строить дома и путешество-
вать по миру, любить красивых женщин и 
иметь добрых друзей. А раз есть общая 
цель, значит, мы все равно договоримся.

В Н Е Д О РОЖНЫЙ  Ж У Р Н А Л
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40 РОКІВ У СТРОЮ
Володимир БОВА
Севастополь

На території 13-го судно-
ремонтного заводу Чорно-
морського флоту РФ у Севас-
тополі відбулися урочистості 
з нагоди ювілею підводного 
човна «Запоріжжя» Військово-
Морських Сил України.

Сорок років тому, 20 січня 
1971 року, побудований на Новоадміралтейському суднобудів-
ному заводі в Ленінграді підводний човен 641-го проекту (за 
класифікацією НАТО – «Фокстрот») був включений до складу 
Військово-Морського Флоту СРСР. Там він отримав наймену-
вання «Б-435».

Відзначити цю дату до Севастополя з'їхалося більше сотні 
ветеранів-підводників з багатьох міст України – Запоріжжя, Оде-
си, Харкова, Миколаєва, Херсона, Енергодара, Кіровограда. З по-
дарунками приїхали також шефи із Запоріжжя та Вільнянська.

Заступник голови Запорізької обласної державної адміні-
страції Станіслав Лимарчук зазначив, що вся область пильно 
стежить за ходом ремонту, а тепер і випробуваннями підшеф-
ної субмарини.

– Ми допомагали і будемо допомагати нашим морякам, щоб 
їхня служба не була такою важкою, а сім'ї їх були спокійні за сво-
їх синів, чоловіків і батьків, – сказав Станіслав Лимарчук.

Серед ветеранів-підводників були присутні і матроси, і міч-
мани, і офіцери, які в різні роки служили на дизельних і атом-
них підводних човнах різних флотів Радянського Союзу.

– Ніколи не забути ті дні, коли я в складі похідного штабу пе-
реганяв підводний човен «Б-435» з Лієпаї на Балтиці в Полярний 
на Північному флоті, – розповідає капітан 1 рангу у відставці, а 
нині старший викладач Одеської морської академії В'ячеслав 
Зайцев. – Нашим головним завданням тоді було забезпечення 
безпеки переходу і підготовка екіпажу до здачі першої курсо-
вої задачі. Потім на борту цього підводного човна я брав участь 
у переході в Середземне море та навчаннях «Південь».

– У 1997 році я підписував акт прийому-передачі цього чов-
на від Чорноморського флоту РФ Військово-Морським Силам 
ЗС України, – розповів капітан 1 рангу у відставці Анатолій 
Югов. – Тепер, продовжуючи сімейну офіцерську династію, 
на ньому служить мій син Андрій. Для всіх нас, ветеранів під-
водного флоту, підводний човен «Запоріжжя» став своєрідним 
символом нашої незабутньої служби.

На урочистій церемонії підняття Військово-морського пра-
пору також були присутні командувач ВМС ЗС України адмірал 
Віктор Максимов та член військової ради ВМС, командувач 
флоту в 2006-2010 роках адмірал Ігор Тенюх, представники се-
вастопольської влади і духовенства.

Для шефських делегацій, ветеранів-підводників та інших 
гостей моряки провели екскурсію по відсіках підводного човна 
і накрили в кают-компанії святковий стіл.

«Солдати будуть ситі і одягнуті»
– Хочу заспокоїти усіх батьків, які відправляють своїх синів 

служити в Українській армії, – питання, що стосуються харчу-
вання і обмундирування військовослужбовців, повністю вирі-
шені. Ваші сини будуть ситі і одягнуті, – запевнив глава вітчиз-
няного оборонного відомства під час брифінгу по завершенні 
засідання уряду.

Як додав Михайло Єжель, нещодавні проблеми, пов'язані 
з відмовою однієї комерційної структури надавати послуги 
з харчування військовослужбовців, були «бурею у стакані». 
У такий спосіб ця структура намагалася залишитися на ринку 
аутсорсингу.

– Всі питання вирішені. Ми перейшли на організацію хар-
чування іншими структурами. Протягом 20-25 днів будуть 
проведені відкриті торги, які дозволять прийти на ринок тим 
структурам, що спроможні забезпечити харчування військо-
вослужбовців, – повідомив Міністр оборони України.

Водночас Михайло Єжель наголосив, що в Міністерстві обо-
рони України сьогодні опрацьовується нова концепція орга-
нізації харчування військовослужбовців, повідомляє Департа-
мент преси та зв’язків із ЗМІ МО України.

Випробування нічним маршем
Василь Лабай
Тернопіль

Новоспечені водії-контрактники 777-го окремого полку ма-
теріального забезпечення Тилу Збройних Сил України, що на 
Тернопільщині, успішно пройшли випробування нічним 90-кі-
лометровим маршем.

Цьому відповідальному заходу передувала ретель-
на підготовка. Успішно виконати поставлене завдання 
військовослужбовців-контрактників зобов'язував ще й статус 
полку – найкращої за підсумками  минулого навчального року 
тилової військової частини.

– На етапі планування та підготовки маршу ми приділяли 
особливу увагу підготовці особового складу та техніки до вико-
нання завдань. Визначили місця привалів, середню швидкість 
руху колони з урахуванням рельєфу місцевості, – розповів за-
ступник командира полку з озброєння майор Юрій Кошла.

Під час руху колони головну увагу зосередили на дотриманні 
водіями правил дорожнього руху і заходів безпеки при керуванні 
автомобілем, недопущенні перевищення швидкості та скорочен-
ня дистанції між автомобілями. Також під час маршу водіїв випро-
бували не лише на дорогах загального користування і в населених 
пунктах, а й на бездоріжжі, за різних режимів світломаскування,  в 
індивідуальних засобах захисту тощо, Приємно, що всі контрак-
тники   успішно   впоралися   з   цими завданнями. У першій декаді 
лютого на в них чекає ще одне випробування – 250 кілометровий 
марш, який, власне, підсумує програму допідготовки водіїв. Після 
складання комплексного іспиту водії-контрактники будуть допу-
щені до самостійного  керування технікою.

З перших вуст
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Стосунки
МІЦНІЮТЬ

З 2006 року Товариство Сприяння 
Обороні України підтримує тісні зв’язки з 
Добровільними товариствами сприяння 
обороні Швеції. Ініціатор та координатор 
всіх програм – Роланд Штернер, генераль-
ний секретар Добровільного товариства 
сприяння Військово-Повітряним Силам 
Швеції. Перша зустріч відбулася у Вінни-
ці, друга – в Києві у квітні 2006 року. Гості 
відвідали Центральний і Харківський ае-
роклуби, ознайомилися з роботою наших 
організацій в Криму.

Зворотній візит до Швеції відбувся 
на початку літа 2007 року. В складі де-
легації були перший заступник голови 
ТСО України Віктор Тімченко (на той час), 
заступник голови ТСО України – началь-
ник управління авіації Володимир Гриба-
нов, інші представники Оборонного Това-
риства. Тоді були вирішені питання щодо 
організації навчання та обміну досвідом 
роботи з доброчинними шведськими то-
вариствами різних напрямків. З вересня 
цього ж року почалась практична співп-
раця наших організацій з північними ко-
легами. На протязі 3 років 14 делегацій 
ТСО України прийняли участь у зборах із 
підготовки льотчиків до польотів на ма-
лих висотах, парашутистів, інструкторів 
на військових мотоциклах, з наземного 
обслуговування військових літаків до 
миротворчих операцій та наземної охо-
рони аеродромів для міжнародних місій, 
у підготовці водіїв автобусів, вантажівок 
та бронетранспортерів. Наші делегації 
відвідали авіаційні музеї, ознайомилися з 
культурою Швеції та її столиці – Стокголь-
му. Чудовий приклад ставлення держави 
та суспільства до справи захисту своєї 
країни, до авіації, а насамперед, зацікав-
леність у патріотичному вихованні мо-
лоді, всього суспільства побачили наші 
представники у Швеції. Практично по всіх 
напрямках діяльності, які існують у Шве-
ції, ведеться робота і у нас, в ТСОУ, яке є 
правонаступником ДТСААФ УРСР, але са-
модіяльно.

На початку цього року до Києва при-
була делегація, до складу якої входили 

Голова Добровільного Товариства спри-
яння ВПС Швеції Петер Лагерблад, гене-
ральний секретар цієї організації Роланд 
Штернер та заступник Голови Добровіль-
ного Повітряного Корпусу Томмі Вірен. 
Високоповажних гостей зустрічали Голо-
ва ТСО України Віктор Тімченко, заступ-
ник голови ТСОУ – начальник управління 
авіації Володимир Грибанов, працівник 
ЦК ТСО України Вікторія Щетініна, інші 
представники Оборонного Товариства. 
У посольстві Швеції в Україні відбулася 
відверта двогодинна розмова, під час 
якої сторони обмінялися думками щодо 
підсумків співпраці з 2006 року, намітили 
перспективи на майбутнє співробітни-
цтво. Зокрема, зосередились на пробле-
мах переходу шведської армії на контр-
актну систему формування, визначення 

на цей період ролі організацій, що займа-
ються патріотичним вихованням молоді. 
А таких організацій і товариств в Швеції 
налічується майже два десятки. Харак-
терно, що всі вони в повному обсязі отри-
мують матеріальну і фінансову підтримку 
уряду своєї країни. Учасник зустрічі ата-
ше з питань оборони полковник Крістер 
Хольм висловив здивування з того при-
воду, що українська влада не підтримує 
діяльність Оборонного Товариства Укра-
їни. Для учасників зборів було організо-
вано офіційний обід, під час якого посол 
Швеції в Україні Стефан Гуллгрен дав ви-
соку оцінку діловому партнерству патрі-
отичних організацій наших країн. В цей 
же день учасники зустрічі були прийняті 
в Комітеті з питань Національної безпеки 
і оборони Верховної Ради України.

Голова ТСО України Віктор Тімченко і посол Швеції в Україні Стефан Гуллгрен

Офіційно
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От і перегорнута остання сторінка нашого «Вісника». Сподіваємося, дорогий читачу, що він Вам сподобався. Можливо, Вас 
зацікавили деякі матеріали, і Ви бажаєте отримати більш змістовну інформацію. То ж  маєте змогу отримати фахові відповіді без-
посередньо від провідних спеціалістів Центрального Комітету ТСО України щодо  діяльності нашого Товариства в цілому та його 
підрозділів в будь-якому куточку України за вказаними номерами телефонів: 

З питань організаційно-масової роботи:
ПУКАС Володимир Степанович

З кадрових питань:
ПУСТОЛЯКОВ Дмитро Аркадійович

Освітня діяльність:
СУХАРЄВ Сергій Миколайович

Спортивна робота:
ШКОРУП Володимир Миколайович

Авіаційний спорт:
ТОПОРОВА Валентина Миколаївна

Приймальня ЦК ТСОУ

Цікаву для себе інформацію також можете знайти на сайті Товариства www.tsou.org.ua,
та на порталі журналу «Вирус Свободы» www.vs.ua 

(044) 456 60 15

(044) 456 58 77

(044) 456 73 95

(044) 448 88 64

(044) 456 72 71

(044) 456 80 11

Центральний Будинок ТСО України готує до 20-річчя Товариства плакат «Оборонне Товариство незалежної держави» фор-
мату А1. Численні ілюстрації та короткі коментарі дають наочну картину досягнень Товариства Сприяння Обороні України за 20 
років діяльності  в нових умовах суспільного життя.років д



Людина року
2010

Павлєй Ігор Володимирович
Голова Запорізької обласної організації Товариства Сприяння Обороні України


